
ที่ นร 0601/ (M สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

ท่าชำงวังหนัา กรุงเทพๆ 10200

ท มกราคม 2543

เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน 

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร 0204/13820 ลงวันที่ 7 ตุลาคม 2542

สิ่งที่ส่งมาด้วย (1) ร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ส ที่ตรวจพิจารณาแอ้ว

(2) บันทึกประกอบร่างพระราชบัญญัติป้าชุมชน พ.ศ !

ตามหนังสือที่อ้างถึงความว่า ตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7)

ได้ตรวจพิจารณาร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ  เสร็จแอ้ว และได้เสนอเพื่อดำเนินการ นั้น กระทรวง

เกษตรและสหกรณ์พิจารณาแอ้วได้เสนอร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ ที่ได้ปรับปรุงและแกไขใหม่

มาเพื่อดำเนินการ คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2542 ลงมติอนุมัติหลักการร่างพระ

ราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกาตรวจพิจารณาอีกครั้งหนึ่ง แอ้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภาผูแทนราษฎรพิจารณา ก่อน 

เสนอสภาผูแทนราษฎรพิจารณาต่อไป
บัดนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) ได้ตรวจพิจารณาร่าง 

พระราชบัญญัติดังกล่าวเสร็จแอ้ว มีการแก่ไขเพิ่มเติมในสาระสำคัญ ดังนี้

1. บทอาศัยอำนาจตามรัฐธรรมนุญได้ปรับยายจากมาตรา 3 ไปไวัที่ค่าปรารภตามแบบที่

รัฐสภากำหนด

2. บทนิยาม (มาตรา 4)
2.1 แก่ไขคำจำกัดความ “ของป่า”โดยตัดคำว่า “ตามรรรมชาต* เพื่อให้สอดคลอง 

กับที่กำหนดไว่ในพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ  ๆและพระราชบัญญัติป้าไมัๆ การที่ระบุว่าสิ่งที่ไม่ได้มีอผู  ่

ในป่าตามธรรมชาติไม่เป็นของป่าตามกฎหมายว่าด้วยป่าชุมชนย่อมจะเกิดปัญหาไนทางปฏิบัติเพราะจะเป็น 

การยกเวันไม่อยู่ในบังคับของกฎหมายนี  ้ซึ่งกลับจะเป็นอุปสรรคต่อสมาชิกป่าชุมชน เพราะอ้าอยู่ในบังคับ 

ของกฎหมายว่าด้วยป่าชุมชนจะมีบทบัญญัติอนุโลมให้เก็บหาของป่าและใชประโยชนได้ แต่การยกเวันไม่เขา 
ลักษณะเป็นของป่าตามกฎหมายว่าด้วยป่าชุมชน ก็ย้งมีลักษณะเป็นชองป่าตามกฎหมายอื่นอีก ซึ่งจะท่าให้ 

สมาชิกป่าชุมชนไม่อาจเก็บหาของป่าหรือใชํประโยชน์จากทรัพยากรตังกล่าวได้



2
วน?ไ.

i ■■.■ท.........!!!

a2 b/ di.H. ษพ

เวถา. 6

(Kus c^uq
^ทา'า ...,11. „ J

2 8 R ว513 22 ^ด^ยาม^า “นื้1เทนจิมชน” เนองจากได้กำหนดใช้เฉพาะในมาตรา 19 เท่านน

และมีลักษณะเป็นการกำหนดรายละเอียดวิธีการปฏิบัติมากกว่าจะเป็นการอธิบายความหมายของคำ จึงควร 
1 นำไปกำหนดไว่ในส่วนเนื้อหาของกฎหมาย

^-f^p 3. แกํไของค์ประกอบของคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัด โดยกำหนดให้ป่าไม้

จังหวัดเป็นกรรมการและเลขานุการ แทนการกำหนดไหสำนักงานป่าไม้จังหวัดเป็นฝ่ายเลขานุการของ
คณะกรรมกๅรเyjg1\หํ'เป็นโปตามนโยบายที่ผู้แทนกรมป่าโม้ที่ซึ่แจงว่าจะกำหนด'โห'ป่า'โม้จังหวัดเป็น 

กรรมการและเลขานุการในคณะกรรมการนื้ทุกจังหวัด ซึ่งตามร่างเติมที่ผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการ 

กฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) ได้กำหนดให้อธิบดีกรมป่าไม้เป็นผู้แต่งตั้งช้าราชการกรมป่าไม้เป็น 

กรรมการและเลขานุการ ตามนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ไนขณะนั้น เพี่อให้เกิดความคล่องตัว 

ในการกำหนดช้าราชการในตำแหน่งที่เหมาะสมกับแต่ละกรถืทห้เป็นเลขานุการ เช่น ป่าไม้จังหวัด ป่าไม้เขต

หรือหัวหนาอุทยานแห่งชาติ ฯลฯ (มาตรา 17)
4. แกไขบทบัญญัติเกี่ยวกับการขอจัดตั้งป่าชุมชน ตามร่างเติมของกระทรวงเกษตรและ 

สหกรณ์ กำหนดจำนวนผู้แทนชุมชนที่ขอจัดตั้งป่าชุมชนไม่นอยกว่าสิบคน โดยให้แสดงประวัติของผู้แทน 

ที่ยื่นขอจัดตั้งป่าชุมชนทุกคน คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) เห็นว่า การกำหนด 

ด้งกล่าวมิได้สัมพันธ์กับการดูแลรักษาป่าชุมชนเพราะการดูแลป่าชุมชนจะต้องอาลัยความร่วมมีอของคนใน  
ชุมชนจำนวนมากพอสมควร ประกอบกับควรจะด้องให้แสดงประวัติของสมาชิกทุกคน เพื่อตรวจสอบว่าเคย 

มีประวัติทำลายทรัพยากรธรรมชาติมาก่อนหรือไม่ ส่วนจำนวนของผู้แทนชุมชนที่ยื่นขอจัดตั้งป่าชุมชนจะม  ี

เพียงคนเดียวหรือจำนวนเท่าใดก็ได้ เพราะเป็นเพ้ยงตัวแทนในการติดต่อกับทางราชการและผู้ขอจัดตั้งนั้น 

ไม่ได้มีบทบาทใด ๆ หล้งจากได้รับอนุมัติให้จัดตั้งป่าชุมชนแล้วจะต้องมีการเสือกตั้งคณะกรรมการจัดการ 

ป่าชุมชนใหม่ทั้งหมดภายใน 90 วัน คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) จึงได้แก่ไขกลับ 

ไปใช้หลักการเติมที่เคยผ่านการตรวจพิจารณาในครั้งก่อน โดยกำหนดจำนวนขั้นตํ่าของผู้ขอจัดตั้งป่าชุมชน 

จะต้องมีไม่นอยกว่าห้าสิบคนและมีภูมิสำเนาอยู่ในทองที่นั้นซึ่งอยู่ในสภาพที่สามารถเช้าไปดูแลรักษาป่าได้  

โดยจะต้องแสดงประวัติของสมาชิกชุมชนนั้นทุกคนตั้งแต่ต้น (มาตรา 18)

5. ตัดบทบัญญัติเกี่ยวกับการเพิกถอนสภาพอุทยานแห่งชาติและเขตรักษาพันธุสัตวัป่าใน 

บริเวณที่ได้ประกาศจัดตั้งป่าชุมชนแลัว เนื่องจากการกำหนดด้งกล่าวจะก่อให้เกิดปัญหา หากต่อมามีการ 

ยกเสิกป่าชุมชนที่ดินบริเวณนั้นจะกลายเป็นที่รกร่างว่างเปล่าที่สามารถออกเอกสารสิทธิให้แก่ประชาชนได  ้

และหลักการของการจัดการป่าชุมชนดีอ ให้ประชาชนในพื้นที่มีส่วนร่วมในการดูแลทรัพยากรป่าไม้เป็นการ 

ช่วยเหลอรัฐอีกทางหนึ่ง แต่มิใช่รัฐผลักภาระทั้งหมดให้แก่ประชาชนดูแลแทน จากการตรวจสอบ 

กฎหมายต่างประเทศเพื่อประกอบการพิจารณาก็ไม่ปรากฏว่ามีกฎหมายของประเทศใดให้เพิกถอนเขต 

อนุรักษ์เมื่อมีการจัดตั้งป่าชุมชนแล้ว (ร่างเติมมาตรา 26 วรรคสี่)



3

6. แก่ไขวิธิการจัดท่าบัญชีรายชื่อสมาชิกชุมชน โดยให้จัดท่าบัญชีรายชื่อและประวัติของผู้ 

จะขอดำเนินการจัดตั้งป่าชุมชนทั้งหมดตั้งแต่การยื่นคำขอจัดตั้งป่าชุมชน ผู้มีรายชื่อในบัญชีที่ขอจัดตั้งป่า 

ชุมชนเป็นสมาชิกป่าชุมชนโดยทันทีเมื่อไดํรบอนุมัติใหํจัดตั้งป่าชุมชน มิใช่จัดท่าบัญชีขึ้นใหม่ภายหลังการได' 

รับอนุมัติจัดตั้งป่าชุมชนแล้ว เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบพฤติกรรมของผู้'จะดำเนินการป่าชุมชนตั้งแต่ต้น 

ว่าสมควรไววางใจให้จัดการป่าชุมชนได้หรีอไม่ (มาตรา 18 (2) และมาตรา 24)
7. ตัดบทบัญญัติเกี่ยวกับกำหนดเวลาให้คณะกรรมการป่าชุมชนประจ่าจังหวัดพิจารณา 

อนุมัติแผนจัดการป่าชุมชนให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน เพราะกฎหมายได้กำหนดมาตรการรองรับใวัแล้วหาก 
คณะกรรมการฯ ไม่อาจพิจารณาอนุมัติแผนจัดการป่าชุมชนที่เสนอใหม่ไต้ทันจนกระทั้งแผนจัดการป่าชุมชน  

เติมหมดอาย ก็ใหนำแผนจัดการป่าชุมชนเติมมาใช ,่จนกว่าจะมีการอนุมัติแผนใหม่ และกฎหมายยังได้ 

กำหนดให้คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนเสนอแผนใหม่ก่อนแผนเต็มหมดอายุไม่น้อยกว่า 180 วัน การ 
เร่งรัดให้คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนประจ่าจ้งหวัดพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน ซึ่งจะเหลือเวลาอีก 

120 วัน ที่แผนเติมยังมีผลใช่บังคับอยู่ (มาตรา 28 วรรคสอง)

8. แกํไขบทบัญญัติเกี่ยวกับการท่าไมัโดยห้ามท่าไมัที่มีอยู่ตามธรรมชาติในเขตอนุรักษและ 

ในบรีเวณพื่นที่อนุรักษ์ไนเขตป่าชุมชนตามหลักการในร่างเดิมที่เคยผ่านการตรวจพิจารณาของคณะ 

กรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) เพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงฅ์หลักของการจัดตั้งป่า 

ชุมชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไมั และแมัว่าจะมีบทบัญญัติห้ามมิให้ท่าไมัตามกฎหมายว่าด้วยอุทยาน 
แห่งชาติอยู่แล้ว การกำหนดไว่โดยเฉพาะในกฎหมายนี้อีก หากมีการฝ่า‘ฝืนไม่ปฏีบัติตามกฎหมายแล้ว

ก็เป็นเหตุในการเพิกถอนป่าชุมชนนั้นไต้ (มาตรา 31)

นอกจากนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) ได้แก่ไขปรับปรุงร่าง

พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ ในส่วนอื่น ๆให้เหมาะสมยิ่งขึ้นโดยคงหลักการไวัตามที่คณะรัฐมนตรี

พิจารณาอนุมัติสำหรับหลักการในร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ ซึ่งรายละเอียดส่วนใหญ่ยังคงเป็นไป

ตามร่างเติมที่คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) ได้เคยตรวจพิจารณาไว่ในครั้งแรก 

ส่วนที่แตกต่างไปจากร่างเติมที่คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) เคยตรวจพิจารณา 

แล้วใน พ.ศ. 2541 และได้คงหลักการไวัตามที่คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติหลักการในครั้งนี้ใดยมิได้แก่ไข 

แต่คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) เห็นว่า กรณีดังกล่าวมีช่อพิจารณาที่สำคัญที่ท่าให้ 

หลักการเปลี่ยนไปจากเติม จึงมีช่อสังเกตเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตร  ีโดยสรุปในสาม 

ประเด็น ดังนี้

1. โครงสร้างองค์กรผู้ดำเนินการตามกฎหมายเดิมแบ่งเป็นสองระดับ คือ คณะกรรมการ 

นโยบายป่าชุมชน และคณะกรรมการป่าชุมชนประจ่าจังหวัด โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ 
สหกรณ์จะปฎีบัติหน้าที่ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบายป้าชุมชน และออกกฎกระทรวงกำหนดหลัก 

เกณฑ์ในเรื่องสำคัญ ส่วนอธิบดีกรมป่าไมเป็นผู้ติดตามดูแลการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการป่าชุมชน  

ประจ่าจังหวัด ตามร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชนฯที่แก่ไขใหม่นี๋ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ



สหกรณ์ และอธิบดีกรมป่าไม้ มีส่วนในการพิจารณาอนุมัติให้จัดตั้งและเพิกถอนป่าชุมชน ดลอดจนพิจารณา 

อุทธรณ์ด้วยโดยตรง ซึ่งเป็นการรวมอำนาจการตัดสินใจไวที่ส่วนกลางและเพิ่มชั้นตอนการปฏีบัติงาน ซึ่งไม่ 

สอดคล้องกับเหตุผลในการเสนอร่างกฎหมายที่มุ่งส่งเสริมให้ราษฎรได้มีส่วนร่วมในการอนุรักษ์และพื่นพ  ่

สภาวะแวดล้อม
2. เรื่องการทำไม้เพื่อการด้า ไม่ควรกำหนดไวไนร่างพระราชบัญญัตินี้เพราะไม่สอดคล้อง

กับวัตถุประสงค์หลักในการจัดตั้งป่าชุมชน และถาประสงค์จะใหมีการทำไม้เพื่อการคาก็สามารถอนุญาตได  ้

ตามกฎหมายที่เกี่ยวของโดยตรงได้อยู่แล้วแม่ไม่บัญญัติไวในกฎหมายนี้

3. การกำหนดเขตพื้นที่อยู่อาศัยในป่าชุมชน ได้กำหนดขึ้นเพื่อแกํไขปัญหาราษฎรบุกรุก

อยู่อาศัยกระจายกันอยู่ในป่า โดยใหราษฎรที่อยู่อาศัยในเขตป้าสมัครใจตกลงกันกำหนดเขตพื้นที่อยู่อาศัย 

ในเขตป่าชุมขนให้แน่นอน ซึ่งสิทธิการอยู่อาศัยนี้เป็นสิทธิเฉพาะตัวที่เป็นการตอบแทนการดูแลรักษาป่า 

และไม่สามารถโอนได้ จึงไม่เป็นการจูงใจให้มีการบุกรุกป้าเพื่อต้องการสิทธิไนที่ดินประเภทอื่นที่ทาง 

ราชการออกให้ และถาไม่กำหนดไวัจะทำให้กฎหมายไม่มีความสมบูรณ์ในตัว เพราะตามร่างมาตรา 6 
บัญญัติว่า พื้นที่ป่าชุมชนให้คงอยู่ภายใด้บังคับของกฎหมายเกี่ยวกับการคุ้มครองทรัพยากรป่าไม้ฉบับอื่น 

ต่อไป เว้นแต่จะในพระราชบัญญัติป่าชุมชนจะได้กำหนดไวัเป็นอย่างอื่น ดังนั้น การจัดตั้งป่าชุมชนในเขต 

ป่าสงวนแห่งชาติ เขตอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุสัตวป่า สมาชิกป่าชุมชนไม่สามารถอยู่ในพื้นที่นั้น 

เพื่อดูแลรักษาป่าชุมชนได้ เพราะจะเป็นการขัดต่อกฎหมายที่เกี่ยวกับการอนุรักษ์พื้นที่นั้น จะต้องมีการขอ 

อนุญาตเขัาไปในเขตป่าดามกฎหมายอื่นด้วย

ตั้งนี้ ปรากฏรายละเอียดการพิจารณาตามบันทึกประกอบร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน 

พ.ศ...... (สิงที่ส่งมาด้วย 2)

ในการพิจารณาเรื่องนี้ มีผูแทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ  ์(กรมป่าไม้) เป็นผู้ชี้แจง 

รายละเอียดข้อเท็จจริงและเห็นชอบในการแกํไขเพิ่มเต็มดังกล่าวแล้ว 

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาดำเนินการต่อไป

ขอแสดงความนิบถึอ

(นายอักข*าทร จุฬารัตน) 
เลขาธิการคถk กรรมการกฤษฎีกา

สำนักงานเลขานุการกรม

โทร. 2220206 - 9 ต่อ 225,226

โทรสาร 2241401

2263611 - 2 

www.lcrisdika.go_,th



ร่างที่ flftfl, ทแด้ว

บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน 

พ.ศ.....

หahการ

ให้มีกฎหมายว่าด้วยป่าชุมชน

เหตุผล

โดยที่เป็นการสมควรส่งเสริมให้ราษฎรได้มีส่วนร่วมกับรัฐในการอนุรักษ  ์และ 

พื่น^และพัฒนาสภาวะแวดด้อม โดยให้ราษฎรรวมตัวกันเพื่อจ้ดการดูแลรักษาและใช่ทรัพยากร 

ป่าด้วยตนเองอย่างยั่งยืน ซึ่งจะทำให้ราษฎรมีความรูสีกว่าเป็นเจาของทรัพยากรป่า อันจะเป็นการ 

ส่งเสริมให้เกิดความร่วมมือในการช่วยรักษาระบบนิเวศธรรมชาติและสภาพแวดด้อม ลดการ 
ทำลายป่าและเป็นการพื่นชุเสภาพป่า จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้



ร่าง

พระราชบัญญัติ 

ป่าชุมชน 

พ.ศ.....

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยป่าชุมซน

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของ 

บุคคล ซึ่งมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 31 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้ 

กระทำไต่โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย

มาตรา 1 พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ ”

มาตรา 2 พระราชบัญญัตินี๋ไหํใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศใน 

ราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

มาตรา 3 ในพระราชบัญญัตินี้

“ป่า” หมายความว่า ที่ดินที่ยังไม่มีบุคคลได้มาตามประมวลกฎหมายที่ดิน 

“ป่าชุมชน” หมายความว่า ป่าที่ได้รับอนุมัติให้จัดตั้งเป็นป่าชุมชนโดยมีการจัด 

การตามพระราชบัญญัตินี้

“เขตอนุรักษ์” หมายความว่า เขตอุทยานแห่งชาติ เขตรักษาพันธุสัตว์ป่า 
เขตห้ามลำสัตว์ป่า และเขตอื่นที่เป็นพื้นที่ต้นนี้าลำธารหรือพื้นที่ที่มีคุณค่าของสิ่งแวดล้อม 

อันควรแก่การอนุรักษ์ตามที่กำหนดในกฎกระทรวง



“ไม” หมายความว่า ไม้ทุกชนิดทั้งที่เป็นต้น กอ หรือเถา ไม่ว่ายังอีนต้น 

หรือลัมลงแล้ว และให้หมายความรวมถึงราก ปุ่ม ตอ หน่อ กิ่ง ตา หัว เหง้า เศษ ปลาย 

หรือส่วนหนึ่งสํวนใดของไม่ไม่ว่าจะถูกตัด ฟ้น เลื่อย ผ่า ถาก ทอน ชุด หรือกระทำโดยวิธีการ 

อื่นใด

“ทำไม้” หมายความว่า ตัด ฟัน กาน โค่น ลิด เลื่อย ผ่า ถาก ทอน ชุด 

หรือชักลากไม  ้ที่มีอยู่ในป่า หรือนำไม้ที่มีอยู่ในป่าออกจากป้าด้วยประการใด ๆ

“ของป่า” หมายความว่า สิ่งต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นหรือมีอยู่ในป่า ดังต่อไปนี้

(1) ไม้ฟัน ถ่าน เปลือกไม้ใบไม้ ดอกไม้ เมล็ด ผลไม้ หน่อไม้ชันและยางไม้

(2) หญ้า ออ พง แขม ปรือ คา กก กระจูด กล้วยไม้ กด เห็ด และพืชอื่น

(3) ครั่ง รังผึ้ง นี้,าผึ้ง ขึ้ผึ้ง และมูลด้างคาว

(4) ดิน หิน กรวด และทราย
“ความหลากหลายทางชีวภาพ” หมายความว่า ความหลากหลายของสิ่งมีชีวิต 

ทั้งมวล และใหัหมายความรวมถึงความหลากหลายทางพันธุกรรม ทางชนิดพันธุ และทางระบบ 

นิเวศยันเป็นถิ่นกำเนิดของสิ่งมีชีวิตเหล่านั้น

“สมาซิกป่าชุมชน” หมายความว่า ผูซึ่งอยู่ในชุมชนนั้นและได้รวมตัวกันเพื่อจัด 

การป้าชุมชนตามพระราชบัญญัตินี้

“ทรัพย์สินส่วนกลาง” หมายความว่า เงินและทรัพย์สินที่ได้มาเพื่อใชีในการ 

จัดการป่าชุมชน ไม้ที่สมาชิกป่าชุมชนร่วมกันปลูก หรือทรัพย์สินที่สมาชิกป่าชุมชนร่วมกันจัดท้าใน 

การจัดการป่าชุมชน
“องค์กรเอกชน” หมายความว่า องค์กรที่ได้จดทะเบียนเป็นองค์กรเอกชน 

ด้านการด้มครองสิ่งแวดล้อมและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติตามกฎหมายว่าด้วยกาว 

ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ

“เจาหน้าที่ป่าชุมชน” หมายความว่า ผู้ชี่งคณะกรรมการป่าชุมชนประจ้าจังหวัด 

แต่งตั้งจากซัาราชการสังกัดกรมป่าไม้ สมาชิกป่าชุมชน หรือบุคคลซึ่งได้รับการเสนอชื่อโดย 

องค์กรเอกชนเพื่อใหัปฏิบัติการตานพระราชบัญญัตินี้

“พนักงานเจัาหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งอธิบดีแต่งดั้งให้ปฏิบัติการตาม 

พระราชบัญญัตินี้

“อธิบดี’, หมายความว่า อธิบดีกรมป่าไม้
“รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้

มาตรา 4 ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์รักษาการตาม 
พระราชบัญญัตินี้และใหัมีอำนาจออกกฎกระทรวงเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี  ้

กฎกระทรวงนั้น เมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วให่ใชับังคับได้



บททวไป

มาตรา 5 ป่าชุมชนที่จัดตั้งขึ้นต้องเป็นไปเพื่อวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้

(1) การอนุรักษ์ทรพยากรป่าไม้ สภาวะแวดลัอม และความหลากหลายทาง

ชีวภาพ
(2) การใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติในป่าชุมชนอย่างยั่งยืน

(3) การส่งเสรมวัฒนธรรมประเพณีที่หลากหลายของชุมชนในการอนุรักษ์ 

การพื่นฟู การพัฒนา การควบคุมดูแล และการใช้ทรัพยากรธรรมชาติในป่า

(4) การเสริมสร้างความร่วนมือระหว่างรัฐและชุมชน

มาตรา 6 พื้นที่ป่าที่มีการจัดตั้งเป็นป่าชุมชนแล้ว ให้คงอยู่ภายใต้บังคับของ 

กฎหมายว่าด้วยป่าไม้ กฎหมายว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาติ กฎหมายว่าด้วยอุทยานแห่งชาติ 

กฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุมครองสัตว์ป่า หรือกฎหมายอี่นที่เกี่ยวช้องต่อไป เวันแต่ 

พระราชบัญญัตินี้จะได้บัญญัติไร้เป็นอย่างอื่น

หมวด 2

คผะกรรมการนโยบายป่าชุมชน

มาตรา 7 ให้มีคณะกรรมการนโยบายป้าชุมชน ประกอบด้วยรัฐมนตรีว่าการ 

กระทรวงเกษตรและสหกรณ  ์เป็นประธานกรรมการ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม อธิบดีกรมที่ดิน และผู้ทรงคุณวุฒ 

อีกแปดคน ขึ้งในงานวนนี้ต้องมีผู้แทนภาคเอกชนร่วมอยู่ด้วยกึ่งหนึ่ง เป็นกรรมการ และ 

อธิบดีกรมป่าไม้ เป็นกรรมการและเลขานุการ
ให้คณะรัฐมนตรีแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจากบัญชีรายขึ้อผู้ทรงคุณวุฒ  ิ

ซึ่งคณะกรรมการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิเสนอตามมาตรา 15

ให้อธิบดีแต่งตั้งผู้ช่วยเลขานุการคณะกรรมการได้ตามความงาเป็น

มาตรา 8 ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมีวาระด้ารงตำแหน่งคราวละสามปี  
กรรมการซึ่งพันจากตำแหน่งอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้

ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพันจากตำแหน่งตามวาระแต่ยังมิได้แต่งตั้ง 

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิขึ้นใหม  ่ให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒินั้นปฏิบัติหน์าที่ต่อไปพลางก่อน 

จนกว่าจะได้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิใหม่



4

มาตรา 9 นอกจากการพนจากตำแหน่งตามวาระตามมาตรา 8 วรรคหนึ่ง 
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งเนึ่อ

(1) ตาย

(2) ลาออก
(3) เป็นบุคคลล้มละสาย

(4) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมึอนไร้ความสามารถ

(5) ได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เวนแต่เป็นโทษสำหรับ 

ความผดที่ไต้กระท่าโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ ให้คณะรัฐมนตรีแต่ง 

ตั้งผู้อื่นเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแทนโดยให้นำความในมาดรา 7 วรรคสองและมาดรา 15 

วรรคหนึ่งมาใข้บังคับโดยอนุโลม เวนแต่วาระการตำรงตำแหน่งของกรรมการจะเหลือไม่ถึง 

เกาสิบวัน คณะรัฐมนตรีจะไม่แต่งตั้งก็ได้ และให้ผู่ได้รับแต่งตั้งอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระ 

ที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งตนแทน

มาตรา 10 คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนมีอำนาจหน้าที  ่ด้งต่อไปนี้

(1) เสนอความเห็นต่อคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับนโยบายในการจัดตั้งและจัดการ 

ป่าชุมชน และพิจารณาให้ความเห็นไนเรื่องที่เกี่ยวกับป่าชุมชนตามที่คณะรัฐมนตรีหรือรัฐมนตร  ี

มอบหมาย
(2) เสนอแนะในการออกกฎกระทรวงตามพระราชบัญญัตินี้

(3) กำหนดระเบียบเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้

(4) กำหนดระเบียบเกี่ยวกับการเลือกและการแต่งตั้งกรรมการป่าชุมชนประจำ 

จังหวัดตามมาตรา 16
(5) จัดท่าบัญชีรายชื่อบุคคลชื่งมีความรู้ ความเชี่ยวชาญ มีผลงาน และ 

ประสบการณ'’ที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมที่สอดคล้องกับวัตสุประสงค์ตามมาตรา 5 เพื่อให้ผู้ว่าราชการ 

จังหวัดแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัด

(6) จัดท่ารายงานเกี่ยวกับสภาพโดยรวมของป่าชุมชนทั่วประเทศพร้อมทั้งเสนอ 

ความเห็นต่อคณะรัฐมนตรีปิละหนึ่งครั้ง เพื่อเป็นแนวทางในการส่งเสริมการอนุรักษ์สภาพธรรม 

ชาติในป่าชุมชน หรือการสบับสนุนการจัดการป่าชุมชน
(7) ปฏิบัติการอื่นใดที่กฎหมายกำหนดให้เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการนโยบาย

ป่าชุมชน
ในการปฏิบัติหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนอาจ 

มอบหมายให้กรมป้าไมเป็นผู้ปฏิบัติการหรือเตรียมข้อเสนอมายังคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน  

เพื่อพิจารณาตำเนินการต่อไปก็ได้



5

มาตรา 11 ให้คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนrราหนดระเบียบว่าด้วย 
การอนุรักษ์ การพื่นฟู การพัฒนา การควบคุมดูแล และการใช้ประโยชน์ทรัพยากรธรรมชาติ 

ในป่าชุมชน
ระเบียบตามวรรคหนึ่งจะกำหนดเป็นแนวทางเพื่อให้คณะกรรมการจัดการป่า 

ชุมชนไปดำเนินการออกขอบังคับให้เหมาะสมกับสภาพของแต่ละป่าชุมชนก็ได้

มาตรา 12 ให้คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนมีอำนาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ 

เพื่อพิจารณาหรือปฏิบัติการอย่างหนึ่งอย่างใดแทนคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนได้

มาตรา 13 ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ให้คณะกรรมการนโยบาย 

ป่าชุมชนและคณะอนุกรรมการตามมาตรา 12 มีอำนาจมีหนังสือเรียกให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ 
หน่วยงานของรัฐ หรือบุคคลใดมาให้ขอเท็จจริงหรือให้ส่งเอกสารเพื่อประกอบการพิจารณาได้

มาตรา 14 เพื่อประโยชน์ในการสรรหาบุคคลให้คณะรัฐมนตรีแต่งตั้งเป็น 

กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน ให้มีคณะกรรมการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิ 

ประกอบด้วยผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผู้แทนกระทรวงวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและ 
สิ่งแวดลัอม ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และกรรมการ 

อื่นอีกเกาคน ซึ่งแต่งตั้งจากผู้แทนมหาวิทยาลัยที่มีคณะหรือสาขาวิชาเกี่ยวกับการจัดการ 

ทรัพยากรป้าไมการอนุรักษ์ระบบนิเวศวิทยา หรือสังคมวิทยาเกี่ยวกับป่าชุมชนจำนวนสี่คน 

และแต่งตั้งจากผู้แทนองค์กรเอกชนจำนวนห้าคน เป็นกรรมการ

การแต่งตั้งกรรมการสรรหาซึ่งเป็นผู้แทนมหาวิทยาลัย ให้อธิการบดีดำเนินการ 

ให้อาจารยไนคณะหรือสาขาวิชาด้งกล่าวตามวรรคหนึ่งเป็นผู้คัดเสือกกันเอง และเสนอซึ่อต่อ 

รัฐมนตรีมหาวิทยาลัยละหนึ่งคน ส่วนการแต่งตั้งกรรมการสรรหาซึ่งเป็นผู้แทนองค์กรเอกชนให  ้

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม ดำเนินการให้องค์กรเอกชนเป็น 

ผู้คัดเสือกกันเอง และเสนอชื่อต่อรัฐมนตรี ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธึการที่กำหนดไว  ้

ในกฎกระทรวง

ให้คณะกรรมการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิเสือกกรรมการด้วยกันเป็นประธาน 
กรรมการคนหนึ่งและเลขานุการอีกคนหนึ่ง

ให้กรมป่าไมปฏิบัติหน้าที่ฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒ  ิ

และให้นำมาตรา 8 และมาตรา 9 มาใช้บังคับโดยอนุโลม

มาตรา 15 ให้คณะกรรมการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิเสนอรายชื่อบุคคลชื่งมีความรู 

ความเซึ่ยวชาญ มีผลงานและประสบการณ์ที่เกี่ยวช้องกับกิจกรรมที่สอดคล้องกับวัตอุประสงค์ตาม 

มาตรา 5 ที่สมควรไต้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิไนคณะกรรมการนโยบายป้าชุมชนต่อ 

คณะรัฐมนตรีเป็นจำนวนสองเท่าของดำแหน่งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่จะมีการแต่งตั้งหรือ แต่งตั้ง

แทน



6

หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและการเสนอรายชื่อบุคคลผู้ทรงคุณวุฒใน 

คณะกรรนการนโยบายป้าชุนซนให์กำหนดในกฎกระทรวง

หมวด 3

คณะกรรมกาวป่าชุนชนประจำจังหวด

มาตรา 16 ให้มีคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัด ประกอบด้วยผู้ว่าราชการ 
จังหวัดหรือรองผู้ว่าราชการจังหวัดชึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดมอบหมาย เป็นประธาน ผู้ซึ่งผู้าา 

ราชการจังหวัดแต่งตั้งจากข้าราชการ ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 

หรือพนักงานของหน่วยงานอื่นของรัฐ ซึ่งปฏิบัติหนัาที่อยู่ในจังหวัดนั้นจำนวนหาคน และผู้ทรงคุณ 

วุฒิจำนวนสี่คนเป็นกรรมการ และป่าไท้จังหวัด เป็นกรรมการและเลขาบุการ

หลักเกณฑ์การแต่งตั้งกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดตามวรรคหนึ่ง  ให้เป็นไป 

ตามระเบียบที่คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนแห่งชาติกำหนดตามมาตรา 10 (4)

การแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจารณา 

แต่งตั้งจากนัญชีรายชื่อที่คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนจัดท่าขึ้นตามมาตรา 10 (5) และใหนำ 

มาตรา 8 มาตรา 9 นาตรา 12 และมาตรา 13 มาใชับังด้บโดยอบุโลม

มาตรา 17 คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดมีคำนาจหนัาที่ ดังต่อไปนี้

(1) พิจารณาคำขอและดำเนินการตรวจสอบเกี่ยวกับรายละเอียดที่ระบุในคำขอ 

จัดตั้งเป็นป่าชุมชน

(2) ประกาศคำขอให้จัดตั้งป่าชุมชนและพิจารณาคำคัดด้าน

(3) ถอดถอนกรรมการจัดการป่าชุมชน
(4) แต่งตั้งและถอดถอนเจัาหนัาที่ป่าชุมชน

(5) พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนจัดการป่าชุมชนและข้อบังคับของ 

คณะกรรมการจัดการป่าชุมชน

(6) ให้คำแนะนำปรึกษาต่อคณะกรรมการจัดการป่าชุมชนในการจัดการ

ป่าชุมชน

(7) ควบคุม ดูแล การจัดการป่าชุมชนของคณะกรรมการจัดการป่าชุมชนให้เป็น 

ไปตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และแผนจัดการป่าชุมชน

(8) ตรวจสอบ ติดตาม และประเมินผลการจัดการป่าชุมชนในจังหวัด แล้วจัดท่า 

รายงานเสนอคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนอย่างนัอยทุกระยะสามปี
(9) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่คณะรัฐมนตรี รัฐมนตรีหรือคณะกรรมการนโยบาย 

ป่าชุมชนมอบหมาย



การจัดตั้งป่าชุมชน

มาดรา 18 ชุมชนใมห้ธงที่ใดที่มีพื้นที่ป่าอยู่ใกล้และอยู่ในสภาพที่จะดูแล 

รักษาป่าได้ หากประสงค์จะจัดตั้งป่าชุมชนในห้องที่นั้นให้บุคคลซึ่งมีอายุตั้งแต่สิบแปดปีบริบูรณ์  

ขึ้นไป ผู้มีฎมิส์าเนาในห้องที่นั้นและอยู่ในสภาพที่สามารถเช้าไปดูแลรักษาป่าที่จะขอจัดตั้งเป็น 

ป้าชุมชนได้จัานวนตั้งแต่หาสิบคนขึ้นไป ตั้งตัวแทนยื่นคำขอเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการป่าชุม 

ชนประจ่าจังหวดแห่งห้องที่ที่ป่านั้นตั้งอยู  ่เพื่อให้จัดตั้งป่าชุมชนได้ 

คำขอต้องมีรายละเอียดตังต่อไปนี้

(1) วัตจุประสงค์ของป่าชุมชน
(2) รายชื่อและประวัติโดยสังเขปของผู้ขอเป็นสมาซิกป่าชุมชนซึ่งมีคุณสมบัติ 

ตามกฎกระทรวงที่ออกตามความในมาตรา 24 วรรคสอง

(3) สภาพพื้นที่ที่ขอจัดตั้งป่าชุมชน พร้อมทั้งแผนที่สังเขปแสดงอาณาเขต

แสะเขตติดต่อ
(4) แผนจัดการป่าชุมชน โดยแสดงให้เห็นการอนุรักษ  ์การพื้นฟ การพัฒนา 

หรือการควบคุมดูแลสภาวะแวดล้อมและความหลากหลายทางชีวภาพ การใช้ประโยชน์จาก 
ทรัพยากรทางธรรมชาติในป่าชุมชน วิธึดำเนินการ และรายการอื่นที่คณะกรรมการนโยบาย 

ป่าชุมชนกำหนด
ในพื้นที่ป่าชุมชนจะต้องกำหนดบริเวณเพื่อการอนุรักษ์หรือการใช้สอย 

ให้สอดคล้องกับสภาพความเป็นอยู่และวัตถุประสงค์ของป่าชุมชน
การขอจัดตั้งป่าชุมชนในเขตอนุรักษ์ไห้กระทำได้เฉพาะกรณีที่ชุมชนนั้นเป็น 

ชุมชนท้องลิ่นตั้งเติมและได้ดูแลรักษาป่าที่ขอกำหนดเป็นป่าชุมชนมาแล้วไม่นัอยกว่าห้าปืกํอน 

วันที่พระราชบัญญัตินี๋ใซับังคับ และยังได้ดูแลรักษาป่าอย่างต่อเชื่องจนถีงวันที่ขอจัดตั้งป่าชุมชน 

อีกทั้งมีพฤติกรรมที่แสดงให้เห็นถึงวัฒนธรรมแห่งการอยู่อาศัยที่เกื้อกูลต่อการดูแลรักษาป่า

หลักเกฌห้และวธืการในการยื่นคำขอและการอนุมัติให้จัดตั้งป้าชุมชน ให้กำหนด

ในกฎกระทรวง

มาตรา 19 เมื่อได้รับคำขอจัดตั้งป่าชุมชนแล้ว ให้คณะกรรมการป่าชุมชนประจ่า 

จังหวัดแต่งตั้นจัาหนัาที่ป่าชุมชนทำการตรวจสอบช้อเท็จจริงเกี่ยวกับรายละเอียดที่ระบุในคำขอ 

และให้รายงานผลการตรวจสอบภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับคำขอ

การตรวจสอบและรายงานตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามระเบียบที่คณะกรรมการ 

นโยบายป่าชุมชนกำหนด และให้เจัาหนัาที่ป่าชุมชนเสนอความเห็นว่าสภาพพื้นที่ตามคำขอนั้น 

ควรจัดตั้งเป็นป้าชุมชนหรือไม่ และควรเป็นป่าชุมชนที่มีวัตถุประสงค์อย่างไร หรือมีช้อสังเกต 

ประการใดเกี่ยวกับคำขอจัดตั้งป่าชุมชน



8

มาตรา 20 เมื่อได้รับรายงานผลการตรวจสอบตามมาตรา 19 ให์คณะกรรมการ 

ป่าชุมชนประจำจังหวัดประกาศค่าขอและรายงานผลการตรวจสอบโดยสรุปไวในที่เปิดเผย ณ 

ที่ทำการอำเภอหรือกิ่งอำเภอทองที่ ที่ทำการค่านันทัองที่ และที่เปิดเผยเห็นได้ง่ายในหมู่'บาน 

พื้นที่นั้นเป็นเวลาหกสิบวัน โดยให์ลงวันที่ที่ปิดประกาศในใบประกาศนี้ด้วย

ให้หน่วยงานของรัฐและบุคคลใดไม่ว่าจะอยูในท้องที่นั้นหรือไม่ มีสิทธิทำหนังสือ 

แสดงฃธตัดด้านหรือความเห็นเกี่ยวกับการจัดตั้งป่าชุมชนได้ภายในสามสิบวัน นับแต่วันครบ 

ค่าหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง

มาตรา 21 ในการพิจารณาคำขอและรายงานการตรวจสอบ คณะกรรมการ 

ป่าชุมชนประจำจังหวัดจะ:มีหนังสือแจังให้หน่วยงานของรัฐที่รับผิดชอบดูแลพื้นที  ่ตัวแทนองด'กร 

เอกชนในพื้นที่ หรือผู้มีหนังสือคัดด้านหรือแสดงความเห็นมาให้ขอเท็จจริงหรือความเห็นเพื่อ 

ประกอบการพิจารณาเกี่ยวกับการจัดตั้งป่าชุมชนก็ได้

ถาคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดเห็นว่ารายละเอียดในคำขอตังกล่าว 
ไม่ถูกต้องหรือไม่เหมาะสม คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดมีอำนาจสั่งให้ผู้ขอจัดตั้ง 

ป่าชุมชนแก็ไขได้
ถาผู้ขอจัดตั้งป่าชุมชนมีได้แก่ไขหรือคำเนินการตามคำสั่งของคณะกรรมการ 

ป่าชุมชนประจำจังหวัดภายในเวลาที่กำหนด ให้คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดมีอำนาจ 

พิจารณาคำขอนั้นตามที่เห็นควรต่อไป

มาตรา 22 ในกรณีที่คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดมีมต็ไม่ให้จัดตั้ง 

ป่าชุมชน ให้จัดตั้งป่าชุมชนตามคำขอ หรือให้จัดตั้งป่าชุมชนเพียงบางส่วนหรือโดยกำหนดเงื่อนไข 

ให้คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดแจังมติดังกล่าวให้ผู้ขอจัดตั้งป่าชุมชนและผู้มีหนังสือ  

คัดด้านหรือแสดงความเห็นทราบ
ผู้ขอจัดตั้งป่าชุมชน หรือผู้มีหนังสือคัดด้านมีสิทธิอุทธรณ์มติของคณะกรรมการ 

ป่าชุมชนประจำจังหวัดตามวรรคหนึ่งต่อรัฐมนตรีภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือนจัง

ให้รัฐมนตรีพิจารณาอุทธรณ์1ห้แลวเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ 

อุทธรณ์ คำวินิจฉัยของรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด และให้คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดปฏิบัติ 

ให้เป็นไปตามคำวินิจฉัยตังกล่าว
หนังสือแจังของคณะกรรมการป้าชุมชนประจำจังหวัด คำอุทธรณ์'ของผู้ยื่นคำขอ 

หรือผู้มีหนังสือคัดด้าน และคำวินิจฉัยของรัฐมนตรี ด้องแสดงเหตุผลและรายละเอียดโดยชัดนจัง

มาตรา 23 ในกรณีที่คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดมีมติให้จัดตั้งป้าชุม 

ชนได้และปรากฏว่าไม่มีการอุทธรณ์จนพนกำหนดระยะเวลาอุทธรณ์แลว ให้รายงานอธิบดีเพื่อ 

พิจารณา หากอธิบดีไม่เห็นชอบกับมติของคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดให้น่าเสนอ 

รัฐมนตรีพิจารณาและให้นำมาตรา 22 วรรคสามมาใชับังคับโดยอนุโลม



ในกรณีที่อธิบดีเห็นชอบด้วยกับมติของคณะกรรมการน้าชุมชนประจำจังหวัด 

หรือในกรณีที่รัฐมนตรีพิจารณารายงานที่ไต้รบจากอธิบดีดามวรรคหนึ่งหรือพิจารณาอุทธรณ์คำ 

ขอจัดตั้งป่าชุมชนตามวรรคสามแล้ว มีคำวันิจชัยใต้จัดตั้งป่าชุมข้นได้ใต้อธิบดีประกาศการอนุมัต  ิ

จัดตั้งป่าชุมชนในราชกิจจานุเบกษาโดยมีสาระสำคัญตามที่กำหนดในระเบียบของคณะกรรมการ 

นโยบายป่าชุมชน
การจัดตั้งป่าชุมชนมีผลเมื่อได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว

หมาด 5

การจัดการป่าชุมชน

มาตรา 24 เมื่อได้มีประกาศการจัดตั้งป่าชุมชนแล้ว ใต้ผูชี่งมีรายชื่ออยู่ในบัญชี 

ตามมาดรา 18 (2) เป็นสมาชิกป่าชุมชน

คุณสมบัติของสมาชิกป่าชุมชน การแกิไขเปลี่ยนแปลงสมาชิกป่าชุมชนตามวรรค 

หนึ่ง ไต้เป็นไปตามหลักเกณต้และทธิการที่กำหนดไนกฎกระทรวง

มาตรา 25 สมาชิกป่าชุมชนมีหนาที่ในการดูแลรักษาป่าชุมชน ดังนี้

(1) ปฏิบัติตามระเบียบของคณะกรรมการนโยบายป้าชุมชน ขัอบังคับของ 

คณะกรรมการจัดการป้าชุมชน และแผนจัดการป่าชุมชน

(2) ช่วยเหลอทางราชการในการดูแลป่าชุมชนและทรัพยากรธรรมชาติ

ในป่าชุมชน
สมาชิกป้าชุมชนที่ฝ่า!!นหรือไม่ปฏิบัติหนาที่ตามพระราชบัญญัตินี้ คณะกรรมการ 

จัดการป่าชุมชนอาจมีมติใต้สมาชิกป่าชุมชนผู้นั้นพ้นจากการเป็นสมาชิกป่าชุมชนได้

มาตรา 26 ให้สมาชิกป่าชุมชนชี่งมีอาอุตั้งแต่สิบแปดปิบรืนุรณ์ขึ้นไป เลอกตั้ง 

คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนภายในเกัาสิบวันนับแต่วันจัดตั้งป่าชุมชน

หลักเกณฑ์และวัธืการเสือกตั้ง คุณสมบัติ การดำรงตำแหน่งและจำนวนกรรมการ 

จัดการป้าชุมชน ใต้เป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวง

มาตรา 27 ใต้คณะกรรมการจัดการป้าชุมชนมีอำนาจหนัาที่จัดการป้าชุมชน 

ใต้เป็นไปตามวัตอุประสงค์ของป่าชุมชนและแผนจัดการป้าชุมชนที่คณะกรรมการป่าชุมชนประจำ  

จังหวัดอนุมัติ และมีหนัาที่ดังต่อไปนี้

(1) ร่วมมือกับพนักงานเจัาหนัาที่ในการจัดใต้มีหลักเขต ป้าย หรือเครื่องหมาย 

อื่นตามมาตรา 30



(2) อธกข้อบังคับเกี่ยวกับการจัดการป่าชุมชน และการจัดการทรัพย์สินส่วน 

กลางของป่าชุมชน ให้สอดคล้องกับวัตอุประสงค์ของป่าชุมชน และไม่ชัดแข้งกับระเบียบของ 

คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน

(3) ดูแลรักษาทรัพย์สินส่วนกลางของป่าชุมชน

(4) ดูแลให้สมาชิกป่าชุมชนปฏิบัติหน้าที่ที่กำหนดตามพระราชบัญญัตินี้

(5) สั่งให้ผู้!หนึ่งผู้ใดออกจากป่าชุมชน หรือใหกระท้าการหรืองดเว้นกระทำการ 

ใด ๆ ในเขตป่าชุมชน เพื่อไหเป็นไปตามข้อบังคับตาม (2) หรือพระราชบัญญัตินี้

(6) ไกส่เกลี่ยหรือประบีประนอม เมื่อสมาชกป่าชุมชนเกิดความชัดแข้งในการ

จัดการป่าชุมชน
(7) ช่วยเหลอพนักงานเจ้าหบัาที่ในกรณีที่มึการจับกุมปราบปรามผู้'กระทำความ 

ผิดตามพระราชบัญญัตินี้

(8) มีมดึให้รับบุคคลเป็นสมาชิกป่าชุมชนหรือให้สมาชิกป่าชุมชนพ้นจากการ 

เป็นสมาชิกป่าชุมชน
(9) ด่าเน้นการตามที่เห็นสมควร เพื่อป้องกันหรือบรรเทาความเสียหายแก่

ป้าชุมชน
(10) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กำหนดไวในพระราชบัญญัตินี้ หรือตามที่ 

คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน หรือคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัด กำหนดให้เป็นหนัาที่ 

ของคณะกรรมการจัดการป่าชุมชน
การออกข้อบังคับตามวรรคหนึ่ง (2) และการรับบุคคลเป็นสมาชิกป่าชุมชน 

จะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดก่อน

มาตรา 28 แผนจัดการป่าชุมชนที่คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดอนุมัติ 

แลัวไห่ใชับังคับได้เป็นเวลาสามปี

ให้คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนเสนอแผนจัดการป่าชุมชนต่อคณะกรรมการ 
ป่าชุมชนประจำจังหวัดก่อนแผนจัดการป่าชุมชนเติมหมดอายไม่น้อยกว่าหกเดีอน เมื่อคณะ 

กรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดอนุมัติแผนจัดการป่าชุมชนแล้ว ให้น่ามาใซับังคับถดจากวันที่ 

แผนจัดการป่าชุมชนเติมหมดอายุลงหรือในวันที่คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดกำหนด 

แล้วแต่กรณี และให้น่ามาดรา 22 มาใข้บังคับโดยอนุโลม
ในระหว่างที่แผนจัดการป้าชุมชนเดิมหมดอายุลง ล้าคณะกรรมการป่าชุมชน 

ประจำจังหวัดยังไม่อนุมัติแผนจัดการป้าชุมชนใหม่ ไห้นำแผนจัดการป้าชุมชนเดิมมาใข้ต่อไป 

จนกว่าจะมีการอนุมัติแผนจัดการป่าชุมชนใหม่

มาตรา 29 ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนอาจชอ 

เปลี่ยนแปลงเขตป่าชุมชน ปรับปรุงแผนจัดการป่าชุมชน หรือขอให้เพิกถอนป่าชุมชนทั้งแปลง 

หรือบางส่วนได้แต่ต้องแสดงเหตุผลและรายละเอียดโดยชัดแจ้งและให้น่ามาตรา  18 มาตรา 19 

มาตรา 20 มาตรา 21 มาตรา 22 และมาตรา 23 มาใชับังคับโดยอนุโลม



11

มาตท 30 พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องจัดใต้มีหลักเขต ป้าย หรือเครื่องหมายอื่น 

แสดงแนวเขตป่าชุมชนไวดามสมควร เพื่อใต้ประชาชนเห็นได้ว่าเป็นเขตป่าชุมชน และคณะ 

กรรมการการจัดการป้าชุมชนและสมาชิกป่าชุมชนต้องใต้ความร่วมมือในการดำเนินการนี้ด้วย

มาตรา 31 ห์ามมิใท้ทำไม้ที่มีอยู่ตามธรรมชาติในป่าชุมชนที่ดั้งอยู่ในเขตอนุรักษ์  

และในบริเวณพื่นที่อนุรักษ์!นเขตป่าชุมชน

การหำไม้ที่มีอยู่ดามธรรมซาดินอกบริเวณที่กำหนดในวรรคหนึ่ง หรือการทำไม้ที่ 

สมาชิกป้าชุมชนปลูกสันเองในเขตป้าชุมชนใต้ทำไต้ตามความจ่าเป็นเพียงเฉพาะเพื่อใช่สอยใน 

ครัวเรือนของสมาชิกป่าชุมชน หรือใช่ในกิจการสาธารณะชองชุมชนนั้น ทั้งนี้ ใต้เป็น,ไปตาม 

ระเบียบของคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน
การทำไม้ที่สมาชิกป้าชุมชนปลูกสันในป่าชุมชนนอกบริเวณที่กำหนดในวรรคหนึ่ง 

เพื่อการคำ ใต้กระทำได้โดยต้องปฏิบัติใต้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยป้าไม้หรือกฎหมายว่าด้วยป้า 

สงวนแห่งซาติ แสวแต่กรณี

การเก็บหาของป้าในเขตป่าชุมชนใต้เป็นไปตามระเบียบของคณะกรรมการ 

นโยบายป่าชุมชน
บรรดาไม้และของป่าที่ได้จากป่าชุมชนที่ทำโดยถูกต้องตามขอบังคับของ 

คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนและแผนจัดการป่าชุมชนตามพระราชบัญญัดินี  ้ไห่ได้รับยกทน 

ไม่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้ไนการแปรรปไม้ การมึไม้หรือของป่าในครอบครอง 

การนำไม้หรือของป่าเคลื่อนที่และการผ่านด่านป่าไม้ การเสียค่าธรรมเน้ยม ค่าภาคหลวง หรือ 

ค่าใช่จ่ายในการบำรุงป่าหรือปลูกสรัางสวนป่าตามกฎหมายว่าด้วยป่าไม้และกฎหมายว่าด้วย 
ป่าสงวนแห่งชาติ เว้นแต่การท้าไม้ที่สมาชิกป่าชุมชนปลูกสันเพื่อการคัาใต้เป็นไปดามที่กำหนดไรั 

ในวรรคสาม

มาตรา 32 ใต้คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนมีอำนาจทำน้ดิกรรมใด ๆ ผูกพัน 
ทรัพย์สินส่วนกลางของป่าชุมชนและดำเนินคดีเที่ยวกับทรัพย์สินส่วนกลางของป่าชุมชนได้

มาตรา 33 ในกรณีที่มีผูฝ่า,ฝืนพระราชบัญญัตินี้ หรือระเบียบ หรือช่อบังคับ 

ที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้ และก่อใต้เกิดความเสียหายแก่สัตว์ พืช ทรัพยากรธรรมชาติ หรือ 

สิ่งแวดล้อมในป่าชุมชน ใต้กรมป่าไม้หรือคณะกรรมการจัดการป่าชุมชนมีอำนาจพีองเรียก 

ค่าสินไหมทดแทนดังต่อไปนี้

(1) ค่าใช่จ่ายที่รัฐได้จ่ายไปในการเคลื่อนยายสิ่งที่ก่อใต้เกิดความเสียหาย หรือ 

กระทำใต้สิ่งนั้นหมดสภาพความเป็นอันตราย หรือความเป็นพิษ ตลอดจนการนำเอาของนั้น

มาเก็บ กัก หรือรักษาไว้
(2) ค่าใช่จ่ายที่รัฐได้จ่ายไปในการทำใต้ทรัพยากรธรรมชาติกลับคนมายู่สภาพ

เติม
/'จำ ต่าารี?ซ่า*เที่รัชิไตซ่าทไปใ■นการช่วยเหสิอบคคส หรือทรัพย์สินของบุคคลอื่น



12

เนื่องในความเสียหายนั้น

(4) ด่าดำเนินงานต่าง ๆ ของรัฐในการประเมินความเสียหายและประเมิน 
ค่าใช่จ่ายในการเยืยวยาผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดลัอมและสุขภาพของบุคคล

(5) ค่าใชัจ่ายต่าง ๆ ที่รัฐได้จ่ายในการดำเนินการใด ๆ เพื่อใหได้รับค่าสินไหม 

ทดแทนตามกฎหมาย เช่น ค่าใช่จ่ายที่รัฐจ่ายเป็นค่าทำงานของเจ่าหนาที่ของรัฐ ค่าใช่จ่ายในการ 

รวบรวมพยานหลักฐานและการดำเนินคดีในศาล และค่าธรรมเนียมในศาล
(6) มูลค่าชองทรัพยากรธรรมชาต็ที่ด้องเสียหาย

ในการกำหนดค่าสินไหมทดแทนนอกจากดอกเบี้ยผดนัดที่ต้องได้รับแลัว 

ให้คำนึงถึงการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินตราตั้งแต่เวลาที่ละเมิดจนถึงเวลาที่ช่าระค่าสินไหมทด 

แทนประกอบด้วย

มาตรา 34 ในการดำเนินคดีดามมาตรา 32 และมาตรา 33 คณะกรรมการจัด 

การป่าชุมชนอาจขอให้พนักงานลัยการดำเนินคดีให้กิได้ และให้ได้รันยกทนค่าฤชาธรรมเนียม 
ตามที่กำหนดในกฎกระทรวง

มาตรา 35 กรณีเกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินส่วนกลางของป่าชุมชน และ 
คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนมิได้ดำเนินการหเองรัอง ให้อธิบดีมีอำนาจส่งเรื่องให้พนักงาน 

ลัยการฟ้องรัองคดีดังกล่าวเพื่อเรียกรัองค่าเสียหายเพื่อจ่ายให้เป็นทรัพย์สินส่วนกลางของป่าชุม  

ชนนั้นได้

มาตรา 36 บทบัญญัติในมาตรา 33 ไม่เป็นการลบลัางหรือจำกัดหนัาที่และ 

ความรับผดทางแพ่งที่บุคคลมีอยู่ตามบทบัญญัติของบทกฎหมายอื่น และไม่เป็นการตัดอำนาจ 

ของผู้มีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมายอื่นที่จะดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ของตน

หมวด 6

การควบคุมลูนลป่าชุมชน

มาตรา 37 ป่าชุมชนที่ได้รับอนมัต็ให้จัดตั้งขึ้นในจังหวัดใด ให้คณะกรรมการ 

ป่าชุมชนจังหวัดนั้นมีอำนาจหนัาที่เกี่ยวกับป่าชุมชนนั้นตาพพระราชบัญญัดีบี้

มาตรา 38 เพื่อประโยชน์ไนการศึกษา การวิจัย ตลอดจนเพื่อติดตามผลการ 

ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติบี้ให้เจ่าหน้าที่ป่าชุมชน และพนักงานเจ่าหน้าที่หรือผู่ขึ้งพนักงาน 

เจ่าหน้าที่มอบหมายมีอำนาจเช่าไปในป่าชุมชนในส่วนที่ไม่ใช่เคหสกาน เพื่อด่าเนินการดังกล่าวได้



13

2ใ

ในการปฏิบัติหน้าที่ตามวรรคหนึ่ง ให้บุคคลด้งกล่าวแสดงบัตรประจำตัวหรือ 

หนังสือแสดงการได้รับมอบหนาย แล่'วแต่กรณี เมื่อบุคคลซึ่งเที่ยวข้องรัองขอ

มาดรา 39 องค์กรเอกชนอาจขออนุญาตคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัด 
เพื่อให้ตัวแทนของตนเข้าไปสอดส่องดูแลการปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ชองคณะกรรมการ 

จัดการป่าชุมชนแห่งใดก็ได้ในกรณีที่ได้รับอนุญาตแล้วให้ตัวแทนขององค์กรเอกชนนั้นมีอำนาจ  

หน้าที่ตามมาตรา 38 โดยอนุโลม และในการปฏิบัติหน้าที่ให้ถือว่าเป็นเจัาพนักงานตามประมวล 

กฎหมายอาญา

มาตรา 40 เจัาหน้าที่ป่าชุมชนมีอำนาจและหน้าที่ดังต่อไปนี้

(1) ตรวจสอบพื้นที่และตรวจตราดูแลการดำเนินการและกิจการต่าง  ๆในป่า

ชุมชน

(2) แนะนำ ส่งเสริม และสนับสนุนการดำเนินงานชองคณะกรรมการจัดการ 
ป่าชุมชน ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้

(3) ในกรณีที่ไม่อาจเรียกประชุมคณะกรรมการจัดการป่าชุมชนได้ทัน ให้มี 

อำนาจสั่งให้ผู้หนึ่งผู้ใดออกจากป่าชุมชนหรือให้กระทำการหรืองดเว้นการกระทำใด ๆในป่าชุม 

ชนในกรณีกระทำการฝ่า&เนหรือไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี  ้หรือระเบียบของคณะกรรมการ 

นโยบายป่าชุมชน หรือข้อบังคับของคณะกรรมการจัดการป่าชุมชน และให้รายงานคณะกรรมการ 

จัดการป่าชุมชนทราบ
(4) ดำเนินการตามที่เห็นสมควรเพื่อ{(องกันหรือบรรเทาความเสียหายแก่ป่า

ชุมชน
(5) รายงานคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดเมื่อปรากฏว่ามีกรณีจะต้อง 

เพิกถอนป่าชุมชนทั้งแปลงหรือบางส่วน

มาตรา 41 ในเขตป่าชุมชนห้ามมิให้บุคคลใดเขายืดถือครอบครอง ทำประโยชน์ 
หรืออยู่อาศัยในที่ดิน ก่นสรัาง แผ้วถาง เผาป่า ทำไม เก็บหาของป่า หรือกระทำด้วยประการใด ๆ 

อันเป็นการเสื่อมเสียแก่สภาพป่าชุมชน เว้นแต่ในกรณีที่พระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอื่นบัญญัต  ิ

ให้กระทำได้

มาตรา 42 เมื่อปรากฏว่ามีการกระทำหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่ามีการกระทำ 

ความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ คณะกรรมการจัดการป่าชุมชน เจัาหน้าที่ป้าชุมชน และพนักงาน 

เจัาหน้าที่มีอำนาจทำการหรือสั่งให้ทำการเฉพาะหน้าเท่าที่จำเป็น ดังต่อไปนี้

(1) ตรวจด้นบุคคลหรือยานพาหนะ

(2) จับและควบคุมตัวผู้กระทำความผิด
(3) ยืดสิ่งของที่มีไว้เป็นความผิด หรือใซัหรือจะใชในการกระทำความผิด 

หรือได้มาจากการกระทำความผิด



14 21
ให้ส่งตัวผูกระทำความผิดพรัอมด้วยสิ่งของที่ยืดไว่ให้แก่พนักงานสอบสวนที่มี 

เขตอำนาจโดยไม,ชักชา

ฆาตรา 43 ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ที่เกี่ยวกับความผิดฏๅญา 

ให้คณะกรรมการจัดการป่าชุมชน เจัาหนัาที่ป่าชุมชน และพนักงานเจัาหนัาที่เป็นพนักงาน 

ฝ่ายปกครองหรือตำรวจตามประมวลกฎหมายวิธพิจารณาความอาญา

มาตรา 44 ในกรณีที่คณะกรรมการป่าชุมชนประอำจังหวัดพบว่า คณะกรรมการ 

จัดการป่าชุมชน กรรมการจัดการป่าชุมชน หรือสมาชิกป่าชุมชน กระทำการฝ่านืนหรือไม่ปฏิบัติ 
ตามพระราชบัญญัตินี้ ระเบียบของคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน หรือขอบังคับของคณะ 

กรรมการจัดการป่าชุมชน คณะกรรมการป่าชุมชนประอำจังหวัดมีอำนาจสั่งการให้คณะกรรมการ 

จัดการป่าชุมชน กรรมการจัดการป่าชุมชน หรือสมาชิกป่าชุมชนตังกล่าวกระทำการหรืองดเวัน 
กระทำการนั้นได้

ผูไต้รับคำสั่งของคณะกรรมการป่าชุมชนประอำจังหวัดตามวรรคหนึ่ง ต้องปฏิบัติ 

ตามคำสั่งดังกล่าวภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการป่าชุมชนประอำจังหวัดกำหนด

ในกรณีที่ผูได้รับคำสั่งของคณะกรรมการป่าชุมชนประอำจังหวัดตามวรรคหนึ่ง 

ใม่เห็นด้วยกับคำสั่งดังกล่าว ให้ยื่นอุทธรณ์ต่อรัฐมนตรีภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำสั่ง 

และให้นำมาตรา 22 วรรคสามมาใชบังคับโดยอนุโลม
การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุให้ทุเลาการที่ต้องปฏิบัติตามคำสั่งของคณะกรรมการ 

ป่าชุมชนประอำจังหวัด เวันแต่คณะกรรมการป้าชุมชนประอำจังหวัดหรือรัฐมนตรีจะสั่งเป็น 

อย่างอื่น

มาตรา 45 อธิบดีมีอำนาจหนัาที่ติดตามดูแลการตำเนินงานของคณะกรรมการ 

ป่าชุมชนประอำจังหวัด และอาจสั่งให้กรรมการและเลขานุการของคณะกรรมการป่าชุมชนประอำ 

จังหวัดนี้แจงขอเท็จจริงหรือแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติงานของคณะกรรมการป่าชุมชน 

ประอำจงหวัดได้

มาตรา 46 อธิบดีอาจขอให้คณะกรรมการป่าชุมชนประอำจังหวัดกระทำการ 
หรือยับยั้งกระทำการใด ๆ เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมาย นโยบายหรือมติของคณะรัฐมนตรี 

และระเบียบของคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน
เมื่อคณะกรรมการป่าชุมชนประอำจังหวัดได้รับแจงจากอธิบดีตามวรรคหนึ่ง 

ให้คณะกรรมการป่าชุมชนประอำจังหวัดพิจารณาคำขอและแจงผลให้อธิบดีทราบภายใน  
สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจังคำขอ

ในกรณีที่อธิบดีไม่เห็นชอบด้วยกับความเห็นของคณะกรรมการป่าชุมชนประอำ 

จังหวัดที่แจังตามวรรคสอง ให้อธิบดีนำเสนอรัฐมนตรีพิจารณา และให้นำมาตรา 22 วรรคสาม 

มาใชบังคับโดยอนุโลม



15
23

มาตรา 47 ในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินพคณะกรรมการป่าชุมชนประจำ 
จังหวัด คณะกรรมการจัดการป่าชุมชน เจ้าหน้าที่ป่าชุมชน และพนักงานเจ้าหน้าที่เป็นเจ้าพนักงาน 

ดามประมวลกฎหมายอาญา

หมวด 7

การเพิกถอนป่าชุมชน

มาตรา 48 อธิบดีมีอำนาจสั่งเพิกถอนป้าชุมชนทั้งแปลงหรือแต่บางส่วนได้  เมื่อ 

พบว์ามีการกระ'ทำตาม (2) หรือ (3) หรือได้รับรายงานจากคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัด 
ว่ามีกรณี ดังต่อไปนี้

(1) คณะกรรมการจัดการป้าชุมชนขอให่'เพิกถอนป้าชุมชนตามมาตรา 29
(2) คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนทอดทิ้งไม่จัดการต็นฟูป่าชุมชนนั้นต่อไป

(3) คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี  ้หรือระเบียบ 

หรือข้อบังคับที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้ ชันจะเป็นเหตุไหป่าชุมชนได้รับความเสียหายหรือมีเหต  ุ

ไม่ควรไววางใจใหจัดการป้าชุมชนต่อไป
คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนมีสิทธิอุทธรณ์คำสั่งเพิกถอนป่าชุมชน โดยใหนำ 

มาตรา 22 วรรคหนึ่ง วรรคสอง และวรรคสามมาใซับังคับโดยอนุโลม

การเพิกถอนป่าชุมชนใหมีผลเมื่อได้ประกาศในราชกิจ่จานุเบกษาแลว  ในกรณีที่ 

มิใช่การเพิกถอนป่าชุมชนทั้งแปลง ไหมีแผนที่แสดงแนวเขตที่เปลี่ยนแปลงแนบทายประกาศด้วย

มาตรา 49 ทรัพย์สินส่วนกลางของป่าชุมชนที่ถูกเพิกถอน ถาเป็นสังหารมทรัพย์ 

ให์'ตกเป็นทรัพย์สินของป่าชุมชนแห่งอื่นตามที่คณะกรรมการป้าชุมชนประจำจังหวัดกำหนด 

ส่วนที่เป็นอสังหารืมทรัพย์ไห์ตกเป็นของแผ่นดิน

มาตรา 50 ป่าชุมชนที่ถูกเพิกถอนตามมาตรา 48 ทนแต่ป่าชุมชนในเขต 

อนุรักษ์ อาจมีการขอจัดทั้งป่าชุมชนใหม่อีกได้โดยปฏิบัติตามบทบัญญัติในหมวด 4

หมวด 8 

บทกำหนดโทษ

มาตรา 51 ผูใดฝ่า,มีนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบของคณะกรรมการนโยบาย 
ป่าชุมชนตามมาตรา 11 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสานเดือน หรือปรับไม่เกินหาพันบาท หรือทั้ง 

สำทั้งาเร ’้ท



มาตรา 52 ผู้ใดท้าให้เสียหาย ท้าลาย หรือเคลื่อนย้ายหลักเขต ป้าย หรือ 

เครื่องหมายลื่นใดที่จัดให้มีขึ้นตามมาตรา 30 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือน หรือปรบ 

ไม่เกินห้าพ้นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา 53 ผู้ใดชัดคำสั่งเจ้าหน้าที่ป่าชุมขนที่ส์งตามมาตรา 40 (3) ต้องระวาง 

โทษจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา 54 ผู้ใดเขาอึดถือครอบครอง ท้าประโยชน์หรืออยู่อาศัยในที่ดิน 

ก่นสร้างแผ้วถาง เผาป่า ทำไม เก็บหาของป่า หรือกระทำด้วยประการใด ๆ อันเป็นการฝ่าฝืน 
มาตรา 41 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินห้าปี หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

ถาการกระทำดังกล่าวในวรรคหนึ่งได้กระทำในบริเวณพื้นที่เพื่อการอนุรักษ์ 

ของป่าชุมชนต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสิบห้าปี หรือปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

บทเฉพาะกาล

มาตรา 55 การแต่งตั้งผู้ทรงคุณๅฒเป็นกรรมการนโยบายป่าชุมชนในวาระ 

เริ่มแรกมิให้นำบทบัญญัติมาตรา 15 วรรคสองมาใชับังคับ และให้ดำเนินการให้แลัวเสร็จภายใน 

เกาสิบวัน นับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี๋ใชับังคับ

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ

นายกรัฐมนตรี



บันทึก

ประกอบร่างพระราชบัญญัติป่าชุม่ชน พ.ศ.....

สำนักเลขารการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ นร 0204/13820 ลงวันที่ 7 ตุลาคม 

2542 ถงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎกา ความว่า ตามที่คณะกร่รมการกฤษฏีกา(กรรมกาวกฤษฎกา

คณระที่ 7) ได้ตรวจพิจารณาร่างพระTเชบัญัญั่ติป้าชุมชน พ.ศ เสร็จแล้ว และได้เสนอเพื่อดำเนิน

การ นั้น กระทรวงเกษตรและสหกรณ์พิจารณาแลวได้เสนอร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ ที่ได้

ปรับปรุงและแก่ไขใหม่มาเพื่อดำเนินกาว คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรีกษาเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2542 ลง

มติอนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ และไห

ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฏีกาตรวจพิจารณาอีกครึ้งหนึ่ง แลัวส่งไหคณะกรรมการประสานงานสภา 

ผู้แทนราษฎรพิจารณา ก่อนเสนอสภาผู้แทนราษฎรพิจารณาต่อไป
คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฏีกา คณะที่ 7) ได้ตรวจพิจาณาร่างพระราช 

บัญญัติป่าชุมชน พ;ศ เสร็จแลัว สรุปผลการดำเนินการดังต่อไปนี้

1. หลักการของร่างพระราชบัญญัติ ส่งเสริมได้ราษฎรได้มีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ 
และพัฒนาสภาวะแวดลัอมอย่างสั่งยืน โดยได้ราษฎรรวมตัวกันเป็นผู้ดูแลนำรุงรักษาป่าไมัและทรัพยากร 

ธรรมชาติในป่า และเปิดโอกาสให้ราษฎรเหล่านั้นไตํใช้สอยหรือหาประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติในป่า 

ได้ ซึ่งจะทำให้ราษฎรมีความวูซีกว่าเป็นเจัาของทรัพยากรป่า ลันจะเป็น่การส่งเสริมให้เกิดความร่วมมีอใน 

การช์วยกันรักษาระบบนิเวศธรรมชาติและสภาพแวดลัอม ลดการทำลายป่า และเป็นการพื้นฟูสภาพป่า

2. สาระสำคัญของร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ.....
2.1 พื้นที่ที่สามารถจัดตั้งป่าชุมชนได้โดยหลักการทั่วไปสามารถขอจัดตั้งป่าชุมชนได  ้

ในพื้นที่ป่าทั่วไป เขตป่าสงวนแห่งชาติ หรือที่ดินที่ยังไม่ได้มีบุคคลได้มาตามประมวลกฎหมายที่ดิน แต่ใน 

กรณีที่จะขอจัดตั้งป่าชุมชนในเขตอนุรักษ์ เช่น เขตอุทยานแห่งชาติ เขตรักษาพันธุสัตว์ป่า จะทำได้ต่อเมื่อ 

กลุ่มผู้ขอ่จัดตั้งป่าชุมชนเป็นชุมชนท้องลิ่นตั้งเติม และได้ดูแลรักษาพื้นที่ป่านั้นมาแลัวไม่นัอยกว่าด้าปืก่อน 

วันที่พระราชบัญญัตินึ่ไช้บังคับ และแสดงให้เห็นได้ว่าการอยู่อาศัยนั้นได้เกื้อกลต่อการดูแลรักษาสภาพป่า 

พื้นที่ที่จัดตั้งป่าชุมชนแลัวยังคงอยู่ภายใต้บังคับกฎหมายอื่นที่ใชับังคับเกี่ยวกับพื้นที่นั้นต่อไป เวนแด,

พระราชบัญญัติป้าชุมชนฯ จะ'ได้ก่าหนดไวัเป็นอย่างอื่น

2.2 หลักเกณท้การขอจัดตั้งป่าชุมชน ผู้ขอจัดตั้งป่าชุมชนจะตองเป็นชุมชนในท้องที่ 

อยู่ใกลัและอยู่ในสภาพที่จะดูแลรักษาป่าชุมชนได้ ส่วนวิธีการขอจัดตั้งป้าชุมชน สมาธิกชุมชนเสือกผู้แทน 

ชุมชนจำนวนไม่นัอยกว่า 10 คน เป็นผู้ยื่นคำขอต่อคณะกรรมการตรวจสอบป้าชุมชนประจำจังหวัด

เจัาหนัาที่ป่าชุมชนซึ่งได้รับแต่งตั้งจากคณะกรรมการตรวจสอบป้าชุมชนประจำหวัดจะทำหนัาที่ตรวจสอบ 

ขอเท็จจริงเกี่ยวกับสภาพพื้นที่และรายละเอียดเกี่ยวกับคำขอ หลังจากนั้นจะมีการประกาศคำขอจัดตั้งป่า 

ชุมชนเพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ที่เกี่ยวช้องคัดด้านหรือแสดงความเห็น เพื่อประกอบการพิจารณา



ของคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดในกรณีที่คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจัง์หวัดเห็นว่าควรให้ 

จัดตั้งป่าชุมชนให้รายงานเสนออธิบดีกรมป่าไมเพื่อพิจารณาอีกชั้นหที่ง ในกรณีที่อธิบดีกรมป่าไม่'เห็นว่า 

ไม่ควรให้จัดตั้งป่าชุมชนให้เสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์พิจารณาสั่งการเป็นที่สุด

2.3 การจัดการป่าชุมชน เมื่อจัดตั้งป่าชุมชนแลัวให้จัดท้าบัญชีรายชื่อสมาชิกป่า 

ชุมชนเพื่อให้มีหน้าที่ในการดูแลรักษาป่าชุมชน และสมาชิกป่าชุมชนจะร่วมกันเลือกตั้ง คณะกรรมการ 

จัดการป้าชุมชนเพื่อให้มีอำนาจหน้าที่ในการจัดการป้าชุมชน โดยการจัดการต้องเป็นไปตามแผนจัดการ 

ป้าชุมชนที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการป้าชุมชนประจำจังหวัด ในแผนจัดการป่าชุมชนจะแบ่งพื้นที่ป่า 

ชุมชนออกเป็นบริเวณอนุรักษ์และบริเวณการใชัประโยชน์  กำหนดวิธีการในการพัฒนาสภาพป่าและรักษา 

ตลอดจนการใชิประโยชน์สภาพธรรมชาดของป่าชุมชน ป่าชุมชนแต่ละแห่งอาจมีทรัพย์สินส่วนกลางของ 
ป่าชุมชนที่ให้สมาชิกใช้ประโยชน์ร่วมกัน ซึ่งคณะกรรมการจัดการป้าชุมชนเป็นผู้ทำนิติกรรมเกี่ยวกับ 

ทรัพย์สินส่วนกลางของป่าชุมชน ในกรณีที่มีผู้ทำให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพยากรธรรมชาติหรือทรัพย์สิน 

ส่วนกลางของป่าชุมชน คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนหรืออธิบดีกรมป่าไม้สามารถฟ้องดำเนินคดีแก่

ผู้กระท้าผิดได้
2.4 การควบคุมดูแลป่าชุมชน องค์กรที่มีอำนาจหน้าที่ในการควบคุมดูแลการจัดการ

ป่าชุมชน มีดังนี้

2.4.1 คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ 
สหกรณ์เป็นประธาน และมีกรรมการประกอบด้วยกรรมการโดยตำแหน่งและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่ง 

คณะรัฐมนตรีแต่งสั่งจากบัญชีรายชื่อบุคคลที่คณะกรรมการสรรหาผู้ทรงคุณวุฒิเสนอ อำนาจหน้าที่โดย 

ทั่วไป คือ การเสนอแนะคณะรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เกี่ยวกับนโยบาย 

ป่าชุมชน กำหนดระเบียบเพื่อปฏิบัติการตามกฎหมาย และจัดทำบัญชีรายชื่อบุคคลให้ผู้ว่าราชการจังหวัด 

แต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒในคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัด

2.4.2 คณะกรรมการตรวจสอบป่าชุมชนประจำจังหวัด ประกอบด้วยกรรมการ 
โดยตำแหน่งและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒ ซึ่งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิให้แต่งตั้งตามบัญชีรายชื่อที่คณะ 

กรรมการนโยบายป่าชุมชนจัดทำ มีอำนาจหน้าที่พิจารณาคำขอและตำเนินการตรวจสอบรายละเอียดที่ 

ระบุในคำขอจัดตั้งป่าชุมชนในเขตจังหวัด นอกจากนั้น ได้กำหนดให้เป็นผู้พิจารณาให้ความเห็นชอบแผน 

จัดการป่าชุมชนและข้อบังคับของคณะกรรมการจัดการป่าชุมชน และควบคุมดูแลป้าชุมชนในเขตจังหวัด

2.4.3 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์ 
กรณีคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดมีมติไม่เห็นชอบตามคำขอจัดตั้งป่าชุมชน และพิจารณา 

ทบทวนกรณีอธิบดีกรมป่าไม้เสนอความเห็นไม่สมควรให้จัดตั้งป่าชุมชนตามมติชองคณะกรรมการป่า 

ชมชนประจำจังหวัด

2.4.4 อธิบอึทรมป่าไม้ มีอำนาจพิจารณาทบทวนมติของคณะกรรมการป่าชุมชน 
ประจำจังหวัดในกรณีที่มีมติให้จัดตั้งป่าชุมชน และเสนอเรื่องต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ 

สหกรณ์เพื่อวินิจฉัย และมีอำนาจสั่งเพิกถอนป่าชุมชนเมื่อมีกรณีตามที่กฎหมายกำหนดไวั



3
พ

นอกจากนั้นยังมีกรมป้าไม่เป็นหน่วยงานที่มีหนัาที่ดูแลโดยทั่วไป  และองค์กร 

เอกชนสามารถขออนุญาตจากคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดเพื่อเซาไปตรวจสอบสภาพป่าชุมชน 

ได้
2.5 การเพิกถอนป่าชุมชน อธิบดีกรมป่าไมมีอำนาจสั่งเพิกถอนป่าชุมชนทั้งแปลง 

หรือบางส่วนเมื่อมีเหตุตามที่กฎหมายกำหนด ทรัพย์สินส่วนกลางของป่าชุมชนที่ถูกเพิกถอนที่เป็น 

ลังหาริมทรัพย์ให้ตกเป็นทรัพย์สินของป้าชุมชนแห่งอื่นตามที่คณะกรรมการป้าชุมชนประจำจังหวัด 

กำหนด ส่วนที่เป็นอสังหาริมทรัพย์ไห่'ตกเป็นของแผ่นดิน

2.6 บทกำหนดโทษ กำหนดให้การฝ่านืนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบของคณะ 

กรรมการนโยบายป่าชุมชนแห่งชาติที่ไม่เป็นความผิดตามกฎหมายเฉพาะอื่น เป็นความผิดตามกฎหมาย 

นี้ นอกจากฺนั้นเป็นบทกำหนดโทษทั่วไปเกี่ยวกับการคุมครองสภาพธรรมชาติในป้า

3. การแก่โขปรับปรุงของคณะกรรมการกฤษฎีกา

3.1 บทอาศัยอำนาจตามรัฐธรรมนูญได้ปรับด้ายจากมาตรา 3 ไป'1วัที่คำปรารภตาม 

แบบที่รัฐสภากำหนด

3.2 บทนิยาม (มาตรา 4)
3.2.1 แก่ไขค่าจำกัดความ “ของป้า” โดยตัดค่าว่า “ตามชรรมชาติ” เพื่อให้ 

สอดคลองภับที่กำหนดไว่ในพระราชบัญฺญัตป่าสงวนแห่งชาติฯ แต่กำหนดครอบคลุมแคบกว่า ส่วนที่ 

กำหนดไว่ในนิยามของป่าตามกฎหมายว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาดิ ที่ไม่ได้กำหนดไวในร่างพระราชบัญญัติ 

ป่าชุมชนนั้น ไม่สามารถเก็บหาได้ตามกฎหมายว่าด้วยป่าชุมชน แต่ด้องขออนุญาตตามกฎหมายว่าด้วย 

ป่าไม่' หรือกฎหมายว่าด้วยป่าสงวนแห่งชาติแทน การที่ระบุว่าสิงที่ไม่ได้มีอยู่ในป่าตามธรรมชาติไม่เป็น 

ชองป่าตามกฎหมายว่าด้วยป่าชุมชนย่อมจะเกิดปัญหาในทางปฏิบัติเพราะจะเป็นก่ารยกเวันไม่อยู่ใน 
บังคับชองกฎหมายนี้ ซึ่งกลับจะเป็นอุปสรรคต่อสมาชิกป่าชุมชน เพราะถาอยู่ในบังคับของกฎหมายว่า 

ด้วยป้าชุมชนจะมีบทบัญญัติอนุโลมให้เก็บหาของป่าและใชัประโยชนํได้ แต่การยกเวันไม่เด้าลักษณะเป็น 
ของป่าตามกฎหมาธว่าด้วยป่าชุมชน ก็ย้งมีลักษณะเป็นของป้าตามกฎหมายอื่นอีก ซึ่งจะทำให้สมาชิกป่า 

ชุมชนไม่อาจเก็บหาชองป่าหรือใซประโยชน์จากทรัพยากรดังกล่าวได้
3.2.2 ตัดนิยามคำว่า “ผู้แทนชุมชน” เนื่องจากได้กำหนดใชเฉพาะไนมาตรา 

19(ร่างเดิม) เท่านั้น และมีลักษณะเป็นการกำหนดรายละเอียดวธีการปฏิบัติมากกว่าจะเป็นการอธิบาย 

ความหมายของคำ จึงควรนำไปกำหนดไว่ในส่วนเนี้อหาของกฎหมาย

3.3 แก่ไของค์ประกอบของคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัด โดยกำหนดให้ 

ป่าไม่จังหวัดเป็นกรรมการและเลขานุการ แทนการกำหนดให้สำนักงานป่าไม่จังหวัดเป็นฝ่ายเลขานุการ 
ของคณะกรรมการเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายที่ผู้แทนกรมป่าไม่ที่ชัแจงว่าจะกำหนดให้ป้าไม่จังหวัดเป็น 

กรรมการและเลขานุการในคณะกรรมการนี้,คุกจังหวัด ซึ่งตามร่างเดิมที่ผ่านการพิจารณาของคณะ 

กรรมการกฤษฺฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) ไต้กำหนดให้อธิบดีกรมป้าไม่เป็นผู้แต่งทั้งชาราชการ 

กรมป่าไม่เป็นกรรมการและเลขานุการ ตามนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรถ!ในขณะนั้น เพื่อให้ 

เกิดความคล่องตัวในการกำหนดขาราชการในตำแหน่งที่เหมาะสมกับแต่ละกรณึให้เป็นเลขานุการ เช่น ป่า 

ไม่จังหวัด ป่าไม่เขต หรือหัวหนัาอุทยานแห่งชาติ ฯลฯ (มาตรา 16)



3.4 แก่ไขบทบัญญัติเกี่ยวกับการขอจัดตั้งป่าชุมชน ตามร่างเดิมชองกระทรวงเกษตร 

และสหกรณ์ กำหนดจำนวนผู้แทนชุมชนที่ขอจัดตั้งป่าชุมชนไม่น้อยกว่าสิบคน โดยให้แสดงประวัดึของผู  ้

แทนที่ยื่นขอจัดตั้งป่าชุมชนทุกคน คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) เห็นว่า การ 

กำหนดดังกล่าวมิได้สัมพันธ์กับการดูแลรักษาป่าชุมชนเพราะการดูแลป่าชุมชนจะต้องอาศัยความร่วมมือ 
ของคนในชุมชนจำนวนมากพอสมควร ประกอบกับควรจะต้องให้แสดงประวัดิของสมาชิกทุกคน เพื่อ 

ตรวจสอบว่าเคยมิประวัดทำลายทรัพยากรธรรมชาติมาก่อนหรือไม  ่ส่วนจำนวนของผู้แทนชุมชนที่ยื่นขอ 

จัดตั้งป่าชุมชนจะมิเพียงคนเดียวหรือจำนวนเท่าใดก็ได้ เพราะเป็นเพียงตัวแทนในการติดต่อกับทาง

ราชการและผู้ขอจัดตั้งนั้นไม่ได้มีบทบาทใด ๆ หลังจากได้รับอนุมัติให้จัดตั้งป่าชุมชนแลัวจะต้องมีการ 

เลือกตั้งคณะกรรมการจัดการป่าชุมชนใหม่ทั้งหมดภายใน 90 วัน คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการ 

กฤษฎีกา คณะที่ 7) จึงได้แก่ไขกลับไปใช้หลักการเติมที่เคยผ่านการตรวจพิจารณาในครั้งก่อน โดย 

กำหนดจำนวนขั้นตํ่าของผู้ขอจัดตั้งป้าชุมชนจะด้องมีไม่นอยกว่าทำสิบคนและมีภูมิส์าเนาอยู่ในท้องที่นั้น  

ซึ่งอยู่ในสภาพที่สามารถเช่าไปดูแลรักษาป่าไต้โดยจะต้องแสดงประวัติของสมาชิกชุมชนนั้นทุกคนตั้งแต  ่

ต้น (มาตรา 18)
3.5 ดัดบทบัญญัติเกี่ยวกับการเพิกถอนสภาพอุทยานแห่งชาติและเขตรักษาพันธ์ 

สัตว่ป่าในบริเวณที่ได้ประกาศจัดตั้งป่าชุมชนแลัว เนื่องจากการกำหนดดังกล่าวจะก่อให้เกิดปัญหา หาก 

ต่อมามีการยกเลิกป่าชุมชนที่ดินบริเวณนั้นจะกลายเป็นที่รกรัางว่างเปล่าที่สามารถออกเอกสาวสิทชิให้  

แก่ประชาชนได้ และหลักการของการจัดการป่าชุมชน คอ ให้ประชาชนในพื้นที่มีส่วนร่วมในการดูแล 

ทรัพยากรป่าไมัเป็นการช่วยเหลือรัฐอีกทางหนึ่ง แต่มิใช่รัฐผลักภาระทั้งหมดให้แก่ประชาชนดูแลแทน 

จากการตรวจสอบกฎหมายต่างประเทศเพื่อประกอบการพิจารณาก็ไม่ปรากฏว่ามีกฎหมายของประเทศใด 

ให้เพิกถอนเขตอนุรักษ์เมื่อมีการจัดตั้งป้าชุมชนแลัว (ร่างเดิมมาตรา 26 วรรคสี่)

3.6 แก่ไขวิธีการจัดทำบัญชืรายชื่อสมาชิกชุมชน โดยให้จัดทำบัญชีรายชื่อและประวัติ 

ของผู้จะขอดำเนินการจัดตั้งป่าชุมชนทั้งหมดตั้งแต่การยื่นคำขอจัดตั้งป่าชุมชน ผู้มีรายชื่อในบัญชีที่ขอ
ft. a II (ร. e. II ? V <1 dl ำ vv VA<| t>w i» I| a<| »V I *». aiJT a) I

จัดตังป่าชุมชนเขนสมาชิกป่าชุมชนไดยทันทเมีอ เด้รับอนุมัติ เห้จัดตังป่าชุมชน มิไช่จัดทำบัญชีชินใหม่ 
ภายหลังการได้รับอนุมัติจัดตั้งป่าชุมชนแลัว เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบพฤติกรรมของผู้จะดำเนินการ 

ป่าชุมชนตั้งแต่ด้นว่าสมควรไว้วางใจให้จัดการป่าชุมชนได้หรือไม  ่(มาตรา 18 (2) และมาตรา 24)

3.7 ตัดบทบัญญัติเกี่ยวกับกำหนดเวลาให้คณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัด 

พิจารณาอนุมัติแผนจัดการป่าชุมชนให้แล้วเสร็จภายไน 60 วัน เพราะกฎหมายได้กำหนดมาตรการรอง 
รับไว้แลัวหากคณะกรรมการฯ ไม่อาจพิจารณาอนุมัติแผนจัดการป้าชุมชนที่เสนอใหม่ได้ทันจนกระทั่ง 

แผนจัดการป่าชุมชนเดิมหมดอาย  ุก็ใทันำแผนจัดการป่าชุมชนเดิมมาใช้จนกว่าจะมีการอนุมัติแผนใหม  ่

นอกจากนั้นกฎหมายยังได้กำหนดให้คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนเสนอแผนใหม่ก่อนแผนเดิมหมดอาย  ุ

ไม่น้อยกว่า 180 วัน การเร่งรัดให้คณะกรรมการจัดการป่าชุมชนประจำจังหวัดพิจารณาให้แลัวเสร็จ 
ภายใน 60 วัน ซึ่งจะเหลือเวลาอีก 120 วัน ที่แผนเติมยังมีผลใช้บังดับอยู  ่นอกจากนั้น อาจมีปัญหา

ในทางกฎหมายได้ว่าหากคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดไม่อาจพิจารณาให้แลัวเสร็จภายในเวลา 

60 วัน แล้ว จะมีผลเป็นอย่างไร (มาตรา 28 วรรคสอง)



3.8 แกํไขบทบัญญัติเกี่ยวกับการทำไม้โดยหามทำไม้ที่มีอยู่ตามธรรมชาติในเขต 

อนุรักษ์และในบริเวณพื้นที่อนุรักษ์ในเขตป่าชุมชน ตามหลักการในร่างเติมที่เคยฝานการตรวจพิจารณา 

ของคณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฏีกา คณะที่ 7 และคณะที่ 8) เพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุ 

ประสงค์หลักของการจัดตั้งป่าชุมชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ และแม้ว่าจะมีบทบัญญัติห้ามมิให้ทำ 

ไม้ตามกฎหมายว่าด้วยอุทยานแห่งชาติอยู่แล้ว การกำหนดไว่โดยเฉพาะในกฎหมายนี้อีก หากมีการฝ่า'ฝืน 

ไม่ปฏิบัติตามกฎหมายแล้ว ก็เป็นเหตุในการเพิกถอนป้าชุมชนนั้นได้ (มาตรา 31)

นอกจากนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) ไต้แกไขปรับปรุงร่าง

พระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ ในส่วนอื่น ๆ ใหํเหมาะสมยิ่งขึ้น โดยคงหลักการไวัตามที่คณะรัฐมนตรี

พิจารณาอนุมัติ
4. ขอสังเกตคณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7)

สำหรับหลักการในร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชน พ.ศ ส่วนที่แตกต่างไปจากร่าง

เต็มที่คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) เคยตรวจพิจารณาแล้วใน พ.ศ. 2541 

และคณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) ได้คงหลักการไวัตามที่คณะรัฐมนตรีพิจารณา 

อนุมัติหลักการในครั้งนี้[ดยมิได้แกํไข แต่มีขอสังเกตเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตร  ี

ดังต่อไปนี้

4.1 การจัดองค์กรผู้ใช้อำนาจตามกฎหมาย หลักการของร่างเดมได้กำหนด 

องค์กรผู้ใซัอำนาจตามกฎหมายในลักษณะของคณะกรรมการ โดยแบ่งออกเป็น 2 ระดับ คือ
4.1.1 คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน ประกอบด้วยกรรมการโดยตำแหน่งซึ่ง 

มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นประธาน และหัวหม้าส่วนราชการระดับกระทรวงและ 
กรมที่เกี่ยวกับที่ดน ป่าไม้ และทรัพยากรธรรมชาติอีก 4 คน และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒ 8 คน ซึ่งมี 

กระบวนการสรรหาโดยคณะกรรมการสรรหาเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีแต่งตั้ง คณะกรรมการนโยบายป่า 

ชุมชนมีอำนาจหน้าที่ที่สำคัญ คือ เสนอความเห็นต่อคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับนโยบายในการจัดตั้งและการ 

จัดการป่าชุมชน กำหนดระเบียบเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ (ตามร่างเต็มที่เคยผ่านการ 

พิจารณาชองคณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) มีอำนาจในการพิจารณาอุทธรณ์การ 

จัดตั้งและเพิกถอนป่าชุมชนด้วย) เหตุผลในการจัดองค์กรคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนขึ้นเพื่อวาง 

นโยบาย ออกระเบียบ และรายงานผลการปฏิบัติงานต่อคณะรัฐมนตรีโดยตรง เพื่อต้องการประสานความ 

ร่วมมือและความคิดเห็นจากทุกฝ่ายที่เกี่ยวของ เนื่องจากป่าชุมชนนี้มิไต้จัดตั้งได้แต่ในเฉพาะพื้นที่ป่า 

สงวนแห่งชาติ หรืออุทยานแห่งชาติ ฯลฯ ที่อยู่ในความดูแลของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เท่านั้น แต่ 

อาจจัดตั้งในที่ดินสงวนหวงหัามของทางราชการ หรือที่ต็นรกร่างว่างเปล่าก็ได  ้(นิยาม “ป่า” และ “ป่า 

ชุมชน” ในมาตรา 3)

4.1.2 คณะกรรมการป่าชุมชนประจ่าจ่งหวัด ได้จัดองค์ประกอบคณะกรรมการ 
ย่อส่วนลงมาจากคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน ซึ่งมีตัวแทนจากท้องถิ่น หน่วยงานของรัฐ และผู้ทรง 

คุณวุฒิ โดยมีอำนาจหม้าที่รับคำขอจัดตั้งป่าชุมชน พิจารณาอนุมัติจัดตั้ง ตรวจสอบ ใท้คำแนะนำในการ 

จัดการป่าชุมชน และเสนออธิบดีกรมป่าไม่ให้เพิกถอนป่าชุมชนภายในเขตจังหวัด (ตามร่างเติมที่เคยผ่าน



การพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) มีอำนาจในการพิจารณาอนุมัติจัด 

ตั้ง โดยไม่ด้องส่งเรื่องให้อธิบดีกรมป่าไม้พิจารณาให้ความเห็นชอบ และมีอำนาจเพิกถอนป่าชุมชน)

นอกจากนั้น ยังมึผู้รับผิดชอบเที่ยวกับนโยบายในการจัดการป่าไม้ คือ

- รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นอกจากมีฐานะเป็นประธานคณะ 

กรรมการนโยบายป้าชุมชนแล้ว ยังมีอำนาจในการออกกฎกระ.ทรวงกำหนดหลักเกณฑ์เที่ยวกับการสรรหา 

บุคคลเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ การยื่นคำขอและอนุมัติจัดตั้งป่าชุมชน ฯลฯ (และอำนาจหนาที่เพิ่มขึ้น 

ใหม่ตามร่างพระราชบัญญัติในคร้งนี  ้คือ การพิจารณาอุทธรณ์ต่าง ๆ)

- อธิบดีกรมป่าไม้ มีคำแหน่งเป็นกรรมการและเลขาบุการคณะกรรมการนโยบายป้า 
ชุมชน แต่งตั้งพนักงานเจัาหน้าที่ (และอำนาจหน้าที่เพิ่มขึ้นใหม่ตามร่างพระราชบัญญัติในครั้งนี้คือ 

พิจารณาทบทวนมติคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจังหวัดกรณีที่มีมดีให้จัดตั้งป่าชุมชน และอำนาจในการ 

เพิกถอนป่าชุมชน)
คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) เห็นว่าการจัดโครงสร่างผูใช 

อำนาจในการด่าเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายแต่เติมนั้นมีหลักการว่า ผู้เที่ยวข้องทุกฝ่ายทั้งภาครัฐและ 

เอกชนจะตองร่วมมือกันในการดูแลรักษาทรัพยากรป้าไม้ ดังนั้น คณะกรรมการนโยบายป้าชุมชนจึงเป็น 

องค์กรหลักในการกำหนดนโยบายในการจัดตั้งและการจัดการป่าชุมชน กำหนดระเบียบเพื่อวางกรอบ 

ในการจัดการป้าชุมชน จัดทำรายงานและเสนอความเห็นเที่ยวกับสภาพโดยรวมของป่าชุมชนทั่วประเทศ 

เสนอต่อคณะรัฐมนตรี ส์าหรับอำนาจหน้าที่ของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ  ์จึงมีอยู่แต่ 

เพียงการออกกฎกระทรวงเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์ในเรื่องที่มีผลเที่ยวข้องกับกฎหมายอี่น  (มาตรา 3 “เขต 

อนุรักษ์” และมาตรา 34) การแต่งตั้งกรรมการ (มาตรา 15 วรรคสอง มาตรา 26 วรรคสอง) การยื่นคำ 

ขอและอนุมัติจัดตั้งป่าชุมชน (มาตรา 18 วรรคห้า) และการเปลี่ยนแปลงสมาชิกชุมชน (มาตรา 24 วรรค 

สอง) ซึ่งกฎกระทรวงทั้งหมดจะตองมาจากการเสนอแนะของคณะกรรมการนโยบายป้าชุมชน (มาตรา 10 

(2)) ส่วนการกำหนดหลักเกณฑ์ที่เป็นเรื่องเที่ยวกับการปฏิบัติการในการดูแลรักษาป่าชุมชนจะไม,กำหนด 

ในรูปแบบของกฎกระทรวง แต่จะทำเป็นระเบียบของคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนแทน เพื่อให้คณะ 

กรรมการนโยบายป่าชุมชนมีอำนาจในการพิจารณาโดยตรง (มาตรา 11 มาตรา 19 วรรคสอง มาตรา 23 
วรรคสอง มาตรา 31 วรรคสอง และวรรคสี่) ทึ้งนี้ได้มีบทบัญญัติรองรับให้ผู้เที่ยวข้องต้องปฏิบัติตาม  

ระเบียบของคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน (มาตรา 25 (1) มาตรา 27 (2) มาตรา 40 (3) มาตรา 44 
มาตรา 46 และมาตรา 48 (3)) โดยผู้ฝ่า‘ผินจะต้องรับโทษตามที่กำหนดไว  ั(มาตรา 51) และอาจต้อง 

รับผิดในทางแพ่ง (มาตรา 33) โดยจะเห็นได้ว่าอำนาจหน้าที่ของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและ 

สหกรณ์ในการปฏิบัติการตามกฎหมายนี๋โดยลำพังมีอยู่น้อยมาก ส่วนใหญ่จะดำเนินการในฐานะประธาน 

คณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนพิจารณาร่วมกับผู้ทรงคุณวุฒอื่นในรูปแบบคณะกรรมการ ด้วยเหตุผล 

ดังที่ได้กล่าวแล้วว่าพื้นที่จัดตั้งป่าชุมชนมิได้จำกัดอยู่แต่เฉพาะพื้นที่อันอยู่ในความรับผิดชอบของ 

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เท่านั้น และเหตุผลในการจัดตั้งป่าชุมชนจะต้องพิจารณาความเหมาะสมทึ้ง 

ด้านการรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม สังคมวิทยา และปัจจัยอื่นอีกหลายด้าน จึงจำเป็นต้องเปิดโอกาสให้ผู  ้

เกี่ยวข้องหลายฝ่ายไต้มีส่วนร่วมในการพิจารณาและตัดสินใจ นอกจากนั้น การกำหนดให้รัฐมนตรีว่าการ 

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มีอำนาจในการวินิจฉัยเกี่ยวกับการจัดตั้งป่าชุมชน จึงเป็นการซอนกับโครง



สร้างการจัดองค์กรเติมที่ให้คณะกรรมการระดับจังหวัดปฏิบัติหน้าที่ขึ้นตรงต่อคณะกรรมการนโยบายป่า 

ชุมชน และการกำหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นผู้พิจารณาอุทธรณ์ก็อาจทำให้ 

การพิจารณาไม่ครบถ้วนรอบด้าน เพราะจะมีเพียงการวิเคราะห์เสนอโดยข้าราชการของกระทรวงเกษตร 
และสหกรณ์เท่านั้น และกรณีนี้ก็ไม่ใช่นโยบายทางการเมืองที่จะต้องให้รัฐมนตรีฯ รับผิดชอบแต่เพียงผู้ 

เดียวเท่านั้น

การจัดองค์กรในระดับรองจากคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชน มีคณะกรรมการป่าชุมชน 
ประจ่าจังหวัดมีอานาจหน้าที่อนุมัติการจัดตั้ง ดูแล ตรวจสอบการจัดการป่าชุมชนภายในเชตจังหวัด เพื่อ 

เป็นการกระจายอำนาจให้ทองถิ่นมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับการดูแลรักษาทรัพยากรป้าไม่โดยตรง 

หลักการที่กำหนดขึ้นใหม่ว่าการอนุมัติให้จัดตั้งป่าชุมชนของคณะกรรมการป่าชุมชนปรฺะจ่าจังหวัดตอง 

เสนออธิบดีกรมป่าไม้พิจารณาตรวจสอบอึกชั้นหนึ่ง และถ้าอธิบดีกรมป่าไม่ไม่เห็นด้วยกับมติของคณะ 

กรรมการป้าชุมชนประจ่าจังหวัด ให้เสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์วินิจฉัย และให้ 
อธิบดีกรมป่าไม้มีอำนาจเพิกถอนป่าชุมชน เป็นการเปลี่ยนแปลงหลักการแตกต่างไปจากเต็มที่กำหนดให้ 

การจัดตั้งและเพิกถอนป่าชุมชนเป็นอำนาจของคณะกรรมการป่าชุมชนประจำจงหวัด เพื่อกระจายอำนาจ 

ไนการตัดสินใจให้แก่ทองถิ่น ถ้าคณะกรรมการป้าชุมชนประจ่าจังหวัดมีความเห็นว่าไม่ควรให้จัดตั้งหรือ  

มีมติเพิกถอนป่าชุมชน ผู้เกี่ยวข้องอาจอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการนโยบายป่าชุมชนแห่งชาติได้ หลักการ 

ใหม่ที่กำหนดไว่ในร่างนี  ้การจัดตั้งป่าชุมชนจะต้องได้รับอนุมัติจากส่วนกลาง คอ อธิบดีกรมป่าไม้เสนอ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์พิจารณา และการเพิกถอนก็ต้องทำโดยอำนาจของอธิบดี 
กรมป่าไม้ ซึ่งหลักการเต็มกรมป่าไม้จะเป็นเพียงผู้ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการป่าชุมชนเท่านั้น อธิบดี 

กรมป่าไม้จะไม่ถ้าวส่วงไปพิจารณาการอนุมัติจัดตั้งหรือเพิกถอนป่าชุมชนโดยตรง  แต่จะทำหน้าที่ใน 

ลักษณะคอยติดตามดูแลการทำงานชองคณะกรรมการป้าชุมชนประจ่าจังหวัด (มาตรา 45) และเข้าใชั 
อำนาจแทรกแซงในกรณีจ่าเป็น (มาตรา 46) ซึ่งถือเป็นข้อยกเวันของการดำเนินการตามปกดึ

การจัดโครงสร้างกลไกการใข้บังดับร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชนใหม่นี  ้นอกจากจะเป็น 

การรวมอำนาจการตัดสินใจไวัที่ส่วนกลางแลัว ยังเป็นการเพิ่มงานประจ่าที่ไม่ใช่เรื่องในทางนโยบายให้แก่ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และอธิบดีกรมป่าไม้ และเป็นการเพิ่มชั้นตอนการปฏิบัติงาน 

ซึ่งไม่สอดคล้องกับเหตุผลของการเสนอร่างกฎหมายที่มุ่งหมายจะส่งฬ่รแให้ราษฎรได้มีส่วนร่วมในการ  

อนุรักษ์และพื่นฟสภาวะแวดล้อม

4.2 การทำไม้เพื่อการค้า ร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชนที่คณะกรรมการกฤษฏีกา 

ตรวจพิจารณาทั้ง 3 ครั้ง จะมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการทำไม้เพื่อการค้าอยู่ด้วยทุกครั้ง และคณะกรรมการ 

กฤษฎีกาได้เคยตัดออก 2 ครั้ง ด้วยเหตุผลดังนี้

4.2.1 ใน พ.ศ. 2536 คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรนุการกฤษฎีกา คณะที่ 8) 

ได้ตัดเรื่องการทำไม้เพื่อการค้าออก โดยมีเหตุผลว่า “การทำไม้เพื่อการค้านั้น ประชาชนอาจกระทำได้ 

อยู่แล้วโดยวิรการที่บัญญัติไว่ในพระราชบัญญัติป่าไม้ หรือพระราชบัญญัติสวนป่าฯ จีงมิใช่เรื่องที่จะให้ทำ 

ไม้เพื่อการค้าโดยอาศัยพระราชบัญญัตินี้อีก”

4.2.2 ใน พ.ศ. 2541 คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) 

ตัดเรื่องการทำไม้เพื่อการค้าออกอีกครั้งหนึ่ง โดยมีเหตุผลว่า “การทำไม้ที่สมาชิกป้าชุมชนปลูกขึ้นเอง



สามารถทำได้เพื่อการใช่สอยในครัวเรือนของสมาชิกป่าชุมชนหรือเพื่อการสาธารณะของชุมชนนั้น สำหรับ 

การทำไม่'เพื่อวัตจุป่ระสงด้อทำงลื่น แม่ว่าจะเป็นต้นไม่ที่สมาชิกป่าชุมชนปลูกขึ้นเอง ควรไหไปดำเน้นการ 

ตามกฎหมายเที่ยวกับป่าไม่ฉบับลื่นที่เกี่ยวของ เช่น พระราชบัญญัติสวนป่าฯ พระราชบัญญัติป่าสงวน 

แห่งชาติฯ เพราะพระราชบัญญัติป่าชุมชนมีวัตคุประสงฅ์หลักเพื่อการอนุรักษ์และพื่นฟูสภาพป่าไม่ การ 

อนุญาตให้ทำไม่ขิงควรเป็นไปอย่างจำกัดเฉพาะเท่าที่จำเป็นเท่านั้น”

สำหรับการตรวจพิจารณาร่างพระราชบัญญัติป้าชุมชนในครั้งนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา 

(กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 7) ก็ย้งคงมีความเห็นเช่นเติมว่า ไม่ควรกำหนดเกี่ยวกับ “การท้าไม่เพื่อการ 

คา” ไว่ในร่างพระราชบัญญัตินี  ้เพราะไม่สอดคลองกับวัตคุปวะสงฅ์หลักในการจัดตั้งป้าชุมชน (มาตรา 

5) จีงไม่ควรกำหนดเป็นช่องทางไวัเกี่ยวกับการทำไม่เพื่อการคา สาระในพระราชบัญญัติป่าชุมชนควร 

กำหนดเฉพาะการใช่ประโยชน์จากทรัพยากรป่าไม่ในลักษณะจำกัดเท่าที่จำเป็นเท่านั้น  ส่วนการทำไม่เพื่อ 

การคาถาจะอนุญาตให้ทำได้ก็มีกฎหมายที่เกี่ยวช่องกับการทำไม่เพื่อการคาโดยตรงรองรับอยู่แลัว ดือ 

พระราชบัญญัติสวนป่า พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติป่าไม่ พุทธศักราช 2484 และพระราชบัญญัติป่า 

สงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507
4.3 การกำหนดให้มีการอยู่อาศัยในเขตป่าชุมชน..หลักการในเรื่องนี้ได้เพิ่มขึ้นใน 

ร่างพระราชบัญญัติป้าชุมชนที่แกํไขปรับปรุงภายหลังการทำประชาพิจารณ์  และคณะรัฐมนตรีได้มีมติ 

อนุมัติหลักการเมื่อวันที่ 16 กันยายน 2540 เพื่อแกัปัญหาการบุกรุกอยู่อาศัยกระจัดกระจายในเขตป่า 

อนุรักษ์ โดยให้ผู้อยู่อาศัยในเขตป่ารวมกันขอจัดตั้งป่าชุมชนและจะต้องกำหนดพื้นที่อยู่อาศัยรวมกันอยู่  

ในบริเวณที่กำหนดภายในเขตป่าชุมชน เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบและป้องกันการบุกรุกป่าต่อไป 

ซึ่งเป็นการดำเน้นการโดยสมัครใจของประชาชนเหล่านั้นเอง ตั้งนี้ สิทธิการอยู่อาศัยด้งกล่าวเป็นสิทธ  ิ

เฉพาะตัวที่ได้รับเป็นการตอบแทนในการช่วยดูแลรักษาป่าชุมชน โดยไม่สามารถโอนได้และไม่ตกทอด 

ทางมรดก
สำหรับร่างพระราชบัญญัติป่าชุมชนฉบับนี้ได้ดัดเรื่องสิทธิอยู่อาศัยในเขตป่าชุมชนออก 

ไป โดยผู้แทนกรมป้าไม่ขึ้แจงว่าประสงด้จะให้สาระในพระราชบัญญัติป้าชุมชนกำหนดแต่เฉพาะเรื่องการ 

อนุรักษ์โดยไม่นำเรื่องการอยู่อาศัยมาปน ส่วนเรื่องที่ตินที่ใช่อยู่อาศัยจะดำเน้นการโดยอาศัยอำนาจตาม 

กฎหมายลื่น เช่น การจัดที่ดินตามพระราชบัญญัติการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. 2518 และการ 

อนุญาตตามพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. 2507
คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ 7) เห็นว่า ข้อเท็จจริงปรากฏว่า 

มีราษฎรบุกรุกอาศัยอยู่ในป่าเป็นจำนวนมาก ซึ่งทางราชการยังไม่สามารถใชับังคับกฎหมายที่กล่าวถึง 

ข้างต้นเพื่อจัดการแกํไชปัญหาเหล่านั้นให้หมดไปได้ มาตรการที่เคยกำหนดไวัIนร่างพระราชบัญญัติป้า 

ชุมชนที่ให้ประชาซนสมัครใจและตกลงกันในการกำหนดเขตที่อยู่อาศัยที่เหมาะสมและแน่นอนในเขตป่า 

ชุมชน จะเป็นอีกมาตรการหนึ่งที่ช่วยในการแกปัญหานี้ได้ นอกจากนั้น สิทธิการอยู่อาศัยดังกล่าวก็เป็น 

เพียงสิทธิเฉพาะตัวที่ไม่อาจโอนแก่กันได้ ขิงไม่เป็นการจูงใจให้มีการบุกรุกป่าเพื่อต้องการสิทธิใน 

ที่ดินประเภทลื่นที่ทางราชการจะจัดให้ และมีประเด็นที่ควรพิจารณาอีกประการหนึ่ง คือ การใช่บังคับ 

กฎหมายฉบับนี้จะไม่มีความสมบูรณ์ในตัว จำเป็นที่จะตองอาศัยมาตรการตามกฎหมายลิ่นมาเสริม



กล่าวคือ มาตรา 6 บัญญัติว่า พื้นที่ป้าที่มีการจัดตั้งป่าชุมชนแลัวใหคงอยู่ภายใต้บังคับชองกฎหมายเกี่ยว 

กับการคุ้มครองทรัพยากรป่าไม้ฉบับอื่นต่อไปเวนแต่พระราชบัญญัติป่าชุมชนจะได้กำหนดไว์เป็นอย่างอื่น 

ดังนั้น การจัดตั้งป่าชุมชนในเขตป่าสงวนแห่งชาต  ิเขตอุทยานแห่งชาติ และเขตรักษาพันธุสัตว์ป่า สมาชิก 

ป่าชุมชนไม่สามารถอยู่ในพื้นที่นั้นเพื่อดูแลรักษาป่าชุมชนได้เพราะจะเป็นการขัดกับกฎหมายที่เกี่ยวกับ 

การอนุรักษ์พื้นที่นั้น จะต้องมีการขออนุญาตเขัาไปในเขตป่าตามกฎหมายอื่นก่อน

สำนักงานคณะกรรมการกสุษฏีกา

มกราคม 2543


